

Komunikatas

Vliko, Vykd. Tarybos ir MLT pirmininkam atvykus į JAV, š. m. gegužės 18-19 d. New Yorke Baltijos laisvės namuose vyko Lietuvos politinė konferencija. Be Vliko, VT ir MLT pirmininkų, joje dalyvavo ALT vykd. komitetas, LLK ir kaip stebėtojai konferencijoje L. įgaliotajam ministrui Washingtono atstovavo L. gen. konsulas ir abu jo pavaduotojai.

Konferencijos tikslas buvo taip nusakyti: a. aptarti Lietuvos laisvinimo politines gaires, b. suintensyvinėti ir suderinti laisvinimo veiklą, c. suorganizuoti teritorinių ir santykių su kaimynais problemų studijavimą ir dokumentaciją, d. paskirstyti atliktinius darbus ir uždavinius. Konferencijos nutarimai vykdomi, laisvinimo veiksniams juos patvirtinus. Pranešimus apie tarptautinę padėtį ir Lietuvos laisvinimo perspektyvas bei apie atliktus ir suplanuotus darbus padarė Vliko pirmininkas prel. M. Krupavičius, VT pirm. K. Zalcauskas, MLT pirm. E. Simonaitis, Alto sekretorius P. Grigaitis, LLK pirm. V. Štikonas ir Lietuvos ūkinio atstatymo kom. pirm. J. Audėnas, Gen. kons. J. Budrys perskaitė įgaliotojo ministerio pranešimą apie JAV laisvinimo politiką ir JAV-Lietuvos santykius specialiai.

Konferencija konstatavo, kad tarptautiniai santykiai rutuliojasi Sovietų pavergtosios Europos dalies išlaisvinimo kryptimi ir kad Lietuvos valstybės suvereninių teisių vykdymo atstatymas tėra laiko klausimas. Konferencija nuodugnai išdiskutavo Lietuvos laisvinimo programą, paryškino su Lietuvos išlaisvinimu susijusias problemas: sienų, santykių su kaimyninėmis valstybėmis, Baltijos valstybių tarpusavinių santykių po išlaisvinimo ir visos europinės integracijos. Sudarytos komisijos — Lietuvos rytų ir vakarų problemom tirti bei dokumentacijai ruošti, sutartos priemonės informacinei veiklai pagyventi ir praplėsti. Pasiskirstyta darbai ir uždaviniai, sutarta, kad bent kartą per metus Vliko, VT, diplomatai, Alto, LLK ir MLT atstovai bendrame pasitarime pasiaiškina, kas nuveikta ir kas artimoje ateityje reikia nuveikti, ir pasiskirsto darbų vykdymu.

Konferencija sutarė atsišaukiamą į okupuotą Lietuvą ir į laisvame pasaulyje gyvenančius lietuvius. Konferencija, kuriai vadovavo Alto pirm. L. Šimutis, praėjo visų dalyvių nuodėrdaus bendradarbiavimo dvasia ir pabrėžė būtinumą visiem Lietuvos laisvinimo veiksniams suderintai veikti, kad iš dabartinių bandymų prisikeltų laisva ir visai lietuvių gyvenamas žemes apjungianti nepriklausoma Lietuva.

CHIANG KAI-SHEKAS GYVEJA

Formozos kiniečių laivai nuskaudino prie Kinijos krantų komunistų laivą. Lėktuvai pašovė komunistų lėktuvą.

Kautynės įvyko prie salos, kuri yra nacionalinės Kinijos rankose. Manoma, kad komunistai nori ją pulsti. Komunistinei Kinijai Sovietai atidavė laivus, kuriuos ji buvo paėmusi iš japonų.



AMERIKON atvykę: Vliko pirm. prel. M. Krupavičius (d.) ir Vykd. Tarybos pirm. K. Zalcauskas.

Lietuviai vėl liudijo Kersteno komisijoj

New Yorke gegužės 8 komunistų agresijai tirti Atstovų Rūmų komisija turėjo posėdį. Pirmininkavo atstovas Ch. Kersten. Liudijo Vliko pirmininkas M. Krupavičius. Pirmininkas klausinėjo apie Sovietų Sąjungos agresiją prieš Lietuvą, komunistų darbus, masinius išvežimus, religijos persekiojimą. Visais klausimais Vliko pirmininkas davė faktus, įvykių datas ir pabrėžė lietuvių žūtutinę kovą su okupantais ir nepalaužiamą viltį išsilaisvinti.

Paklaustas, kaip vertina Kremliaus paskelbtą genocido sutarties tvirtinimą, pareiškė, kad šis Kremliaus žygis yra tik eilinė jo apgaulė, kuri Maskvai patogiu laiku bus panaudota klastingai propagandai prieš vakarų laisvuosius kraštus.

Vliko pirmininkas taip pat padėkojo Kongreso komisijai ir jos pirmininkui Ch. Kerstenui už jų didelį darbą ir svarbų įnašą Lietuvos laisvinimo kovai.

Eisenhoweris armijos pusėje

McCarthy - armijos byloje dar nepraejo susijaudinimas dėl prezidento Eisenhowerio laiško, kurį jis gegužės 17 parašė apklausinėjimo komisijai. Tam laiške prezidentas draudžia armijos liudininkam kalbėti apie Baltųjų Rūmų ar kitų aukštųjų vyriausybės pareigūnų rolę McCarthy-armijos konflikte.

McCarthy tą laišką pavadino "geležine uždanga", už kurios prezidentas noris paslėpti nuo teisybės savo pareigūnus. McCarthy manęs, kad prezidentas laišką atsiimsias, kai jam bus paaiškinta, ką jis pasirašęs. Jam dabar kaip tik įdomu, kas prezidentą įkalbinės tokiam žygiui.

Demokratam reikalaujant apklausinėjimus toliau tęsti, respublikonų persvara posėdžiai atidėti iki pirmadienio, norint išsiaiškinti, ar prezidentas savo minties nepakeisias.

Iš Baltųjų Rūmų pareiškta, kad tai esąs tvirtas prezidento nusistatymas. Norėdamas parodyti savo pasitikėjimą armijos sekretoriui Stevens, prezidentas pasiėmė jį gegužės 18 į Mecklenburgo krašto šventę ir ten minios akivaizdoje pareiškė savo tvirtą pasitikėjimą kariuomenei, pradėdamas nuo

Tą pat dieną liudijo Dr. L. Plechavičius apie Ra'nių mokyklyje nukankintų lietuvių lauvonų medicininio apžiūrėjimo duomenis, o Dr. K. Jurgėla liudijo apie A. Sniečkaus pasisakymus prieš Kersteno komisiją ir jos narius.

MOTERYS REIKALAUJA

Monticello, N. Y., dvi moterys buvo teisiamos, kad jos perėit savaitę ruošė protesto demonstraciją, reikalaujamos, kad vyrai būtų nusiskutę barzdas ir ūsus. Bylą iškėlė policijos teisėjas, kuris yra pats su barzda.

SOVIETAI GRASINA

Vienoje sovietų komisaras Iljčevas grasino Austrijos vyriausybei, kad Maskva imsis priemonių, jei Austrijos vyriausybė ir toliau rėms "karinį, neofašistinį, priešsovietinį judėjimą."

Lietuvos knygnešiai—pavyzdys ir laisvajam pasauliui

McCORMACK KALBĖJO KONGRESE APIE LIETUVIŲ SPAUDOS ATGAVIMĄ

Liet. Informacijos Centro direktorės M. Kizytės rūpesčiu, Atstovų Rūmuose dem. lyderis John McCormack gegužės 10 atkreipė atstovų dėmesį į lietuvių spaudos laisvės 50 metų sukaktį.

Atstovas, priminė, kad 40 metų trukęs lietuviškos knygos draudimas, knygnešių ir skaitytojų trėmimas nepalaužė lietuvių pasipriešinimo rusiškam alfabetai. Laisvasis pasaulis — kalbėjo atstovas — gal pasisemti tvirto nusistatymo ir vienybės, siekiant laisvės, iš 19-tojo amžiaus lietuvių knygnešių.

"Mes reikalaujame šiandien — baigė McCormack — ne nuolaidų bedieviškai filosofijai,

kuri stengiasi mus apsupti ir dusinti.

"Mes galime tvirtinti, kad jokia sistema negali būti va'singa, kuri gresia pavergti kitų tautų kūną ir dvasią — kad ir kaip būtų galingas pavergėjas, kad ir kaip būtų maža jo aka; mes giliai tikime, kad pasaulio tautų bendruomenėje negali būti jokių ponų ir jokių vergų, bet visos tautos, nepaisant jų dydžio ir pajėgumo, yra lygios Dievo akyse ir savo kultūrų bei kalbų įvairumu visos turi teisę naudoti minties laisvės vaisiais ir įnešti savo dalį į gyvenimo būdų lobyną, kaip tai yra skyrus mūsų Kūrėjo dieviškoji išmintis."

Šią kalbą Amerikos Balsas atpasakojo ir Lietuvai.

Pasakodamas Lietuvai apie Amerikos kariuomenės šventę, Amerikos Balsas pažymėjo, kad paraduose dalyvavo nemaža lietuvių, susispietusių į veteranų dalinius, pavadintus Dariaus ir Girėno, Varėno ir kitais pasižymėjusių karių vardais. Daugeliui lietuvių — sakė Amerikos Balsas — ši šventė priminė Lietuvos kariuomenės ir visuomenės susiartinimo šventes.

Atlantic City, N. J., įvykusiame draugijos kovai su džiaizmo metin'ame susirinkime gydytoja K. R. Boucot, iš Philadelphia, kalbėjo, kad ji ištyrusi 3,006 vyrus; tarp 2,558, kurie rūkė, ji rado plaučių vėžiu sergančių 24; tarp 448 nerūkančių nerado nė vieno tokio ligonio.



NEGRAS BERNIUKAS su savo motina Washingtono skaito Aukščiausiojo Tiesos sprendimą, kad mokyklose juodieji ir baltieji mokiniai notari būti skiriamai.

Maskva gabena ginklus į Pietų Ameriką

Valst. departamentas pranešė, kad į Pietų Amerikos valstybės Guatemalos uostą iš sovietinių kraštų atgabenta ginklą.

Prez. Eisenhoweris pareiškė didelį susirūpinimą, kad komunizmas kelia koją į šį kontinentą.

Guatemalos valdžia yra komunistinė. Ginklai, aišku, skir-

ti revoliucijom remti kituose kraštuose. Amerikoje svarstomas klausimas, kaip reaguoti į šią naują komunistų pasikėsimą, kuris gresia karo atveju paimti savo žinion Panamos kanalą ir susijungti su Honduro komunistais.

Papildomos žinios rodo, kaip reikalus susipynęs ir nežinia, kas kam tarnauja. Ginklai Guatemalai pristatomi iš sovietinės Lenkijos, iš Stetino uosto. Laivas buvo neutraliosios Švedijos. Pristatymo agentas

Amerikos pilietis, kuris pareiškė dalį ginklų gavęs ir iš neutraliosios Šveicarijos. Patys ginklai — daugiausia amerikietiški, kuriuos Amerika antrojo karo metu pristatė Maskvai. Dabar jie parduodami Guatemalai už amerikoniškus dolerius.

Taigi Amerikos ginklai atsukami prieš Ameriką, o Maskva už tai gauna dar amerikoniškų dolerių. Neutralumas čia reškia: man vis tiek pat, kas man moka.

Vak. Vokietijoje vyriausybė paskelbė, kad santykiuose tarp Bonnos ir Maskvos nebus nieko naujo. Tačiau koalicijos partija FDP iš naujo pareiškė, kad ji rems mintį siųsti į Maskvą delegaciją.

Genovaitė tebeslaugo sužeistuosius

Indokinijoje sužeistieji iš Dienbienphu iškelti labai lėtai. Lig gegužės 18 buvo atgabenta į Hanoi tik 29. Trukdo komunistai, neleidami pataisyti aerodromo, kuris galėtų priimti didesnius lėktuvus, o taip pat reikalaujami, kad prancūzų lėktuvai nebombarduotų Dienbienphu apylinkės kelių, kuriais komunistų kariuomenė traukia į Raudonosios upės deltą, arčiau Hanoi.

Gražintieji pareiškė, kad vienintelė moter's Genovaitė de Gallard - Terraube Dienbienphu tebesanti prie belaisvių sužeistųjų. Prancūzai gydytojai buvo išgabenti su belaisviais. Kovose je turėję pasiūlyti, nes pritrūkę muničių.

Manoma, kad į tą sąjungą gali dėtis zelandijos Australija, N. Zelandija, Filipinai ir Tailandas.

SU PRANCŪZIJA, BE ANGLIJOS

Amerikos ir Prancūzijos pasitarimai priėjo bendrą išvadą — sudaryti karinę sąjungą pietų Azijai ginti, nelaukiant nei Zenevos konferencijos galo, nei Anglijos pritarimo; toliau — telkti į sąjungą ir kitus suinteresuotus kraštus.

Amerikai šis nutarimas priimtinas, nes jei reikės gelbėti Indokiniją, tai ji bus "neveinama." Prezidentas jam pritarė.

Prancūzija pritarė, nes manoma, kad tokia sąjunga sustiprins jos padėtį Zenevos derybose.

Anglijos ministras pirmininkas pareiškė, kad Anglija prie sąjungos neprisidės ir jokių priemonių Indokinijos reikalui nesiims iki Zenevos konferencijos pabaigos.

Antra vertus, Londone jau-

dinamasi, kad skilimas tarp Amerikos ir Anglijos politikos niekad nebuvo toks didelis po antrojo pasaulinio karo kaip dabar. Anglija mato, kad jos dominijos N. Zelandija, Australija gali nuo jos politikos atitrūkti ir dėt's su Amerika.

O tai gali būti, nes jos turi su Amerika karinę sutartį, kurioje nedalyvauja pati Anglija.

Manoma, kad į tą sąjungą gali dėtis zelandijos Australija, N. Zelandija, Filipinai ir Tailandas.



CHRISTIAN DE CASTRIES, Dienbienphu gynėjo žmona, Hanoi mieste priima atvežamus iš tos tvirtovės sužeistus karius.

ISPEJIMAS TIKINTIESIEMS

Jau ne pirmą kartą Juozo Tysliavos Brooklyne leidžiama "Vienybė" b'auriai puola katalikų tikėjimą: paneigia Kristaus gimimą ar Jo prisikėlimą iš mirties, pajuokia šv. Raštą, puola šv. Tėvą ir p.

Po to, kai vadinamieji lietuviai laisvamaniai pareiškė norą turėti savo skyrų "Vienybėje", tikėjimas puolamas dar arčiau.

Š. m. gegužės 14-tos dienos "Vienybės" 20 nr. begėdiškas katalikų tikėjimo žeminimas pasiekė viršūnę. Cia Ant. Skėma tikėjimą vadina tik "vaizduotės apraška", "poetiniu žaidimu", ir jį sugretina su komunizmu. Gė lietuviškai kalbantysis estas Aleksis Rannit, prisidengdamas neva mokslininkų parašytomis knygelėmis, šv. Raštą vertina kaip "seksualinės religijos padarinį", išėiną į kovą prieš kryžių — kaip žmonijos išganymo sim-

bolį. Dar daugiau: jis bando įtikinti, kad Kristus mirė ne už pasaulio išganymą, bet tik kaip "auka saulės dievui."

Kunigų Vienybės New Yorko ir New Jersey provincijos kunigai, žinodami savo atsakomybę prieš Dievą, išpėja lietuvius tikinčiuosius, kad jau kuris laikas "Vienybė" tapo prieš katalikų tikėjimą nukreiptas laikrašt's. Kiekvienam tikinčiam primename, kad draudžiama tikėjimą statyti į pavojų, draudžiama skaityti prieš tikėjimą nukreiptus raštus, dar labiau draudžiama tokius raštus remti.

Prašome iš to pasidaryti išvadą.

N.Y.-N.J. Kunigų Vienybės Provincijos Valdyba.

Minneapolis gegužės 18 paleistas į orą, iki 22 mylių aukščio, balionas, didžiausias, koks tik buvo lig šiol — kaip aštuoniolikos aukštų namas.

MATA HARI DUKTĖ

Šnipų tinkle prieš savo norą

Šiom dienom su iškilimėm paminėta antrojo pasaulinio karo pabaigos devintoji sukaktis. Paminimi nuopelnai vadų, kurie buvo laimėjusių prieky.

Daug rečiau suminimi tie ir tos, kurie rinko žinias slaptai, turėjo niekinamą vardą — šnip, prisidėję ant savo sąžinės kitų išdavimui, mirtį ir patys daugiausia baigė nežinoma mirtimi. Šia proga vieną iš tokių suminime — Brenda van Hoeven, dukterį garsiosios šokikės ir šnipės Mata Hari, 1917 prancūzų sušaudytosios.

Tik ištekėdama už Wilhelmo van Hoeven, Brenda sužinojo savo paslaptį — kad ji yra dukterė garsiosios šnipės Mata Hari. Ji augo lig tol pas globėjus, ir nekas jai nebuvo sakęs, kad ji nėra Indonezijos dukterė, kad jos motina po nelaimingų vedybų ją paliko globėjam Indonezijoje, Batavijoje.

Brendą persekioja motinos praieitis

Nelaimingos buvo ir Brendos vedybos, nes jos šeimos laimė truko neilgai — vyras anksti mirė. Tik spėjo Brenda nuo to atsigausti, atėjo antrojo pasaulinio karo dienos. Su jom dingo iš Batavijos olandai, kurių žinioje buvo Javos sala. Atėjo okupantai japonai.

Prisistatė syki pas Brendą japonų saugumo valdininkas ir pareiškė: ji turinti žinoti, kad ji nėra tikroji indonezietė; su olandais dingęs ir palankumas tokiem mišriojo kraujo žmonėm kaip ji; jai vienas kelias — tarnauti japonų saugume ir sekti olandų veikimą. Dienos nebuvo lengvos, nes gyventojai jau badavo. Okupantas ėmė viską ir gabeno savo kariam ir karo pramonei. Jai, kuri nėra indonezietė, turėjo būti dar blogiau. Brenda nusilenkė okupantui ir pradėjo teikti žinias.

Ar devynis mėnesius tarnavo ji japonam. Ja buvo patenkinti. Japonijos konsulas Yukimoto padovanojo jai net deimantinius karolius. Su juo bekalbėdama Brenda syki išgirdo, kad jos nurodytas asmuo, prieš agentas, pavarde Fournier, yra sušaudytas. Kaip žaibas trenkė ją žinia, kad savo geresnį gyvenimą ji pirkosi kitų žmonių mirtimi. Fournier sušaudytas... Parskubėjo namo, ryžosi su viskuo baigti. Paėmė miego tablečių. Iš karto keturiolika.

Nei iš gyvenimo nei iš japonų neišbėgsi.

Dvidešimt keturias valandas ji gulėjo be sąmonės. Kai pravėrė akis, jos vidurius degino ugnis, o prieš ją stovėjo vėl konsulas Yukimoto. Nuo jo neišbėgs niekur. Toliau turėjo jį sekti Javoje atsiradusius pagrindžio kovotojus prieš okupantą. Mažasis Schmetse, sutelkęs savo pagrindžio vyrus džunglėse, atvirai sukilo prieš japonus Javoje. Jis lankydavosi Brendos salone kaip kinietis, į kurį jis buvo labai panašus. Ji Brenda japonam nurodė. Jis buvo sušaudytas. Ir ne tik jį. Išdavė ir daną Ho-

veder, kuris jai syki pasisakė, kad sunčias per savo konsulatą svarbias karines informacijas anglam. Išdavė graiką Haimos, kuris norėdamas kaip nors kovoti prieš savo tėvynės okupantus, veikė per prancūzų antrąjį skyrių (žvalgybą). Išdavė ir Venecelos prekybininką Hermano Wittman, kuris tarnavo amerikiečių slaptajai žvalgybai.

Kai matė Brenda savo duondavių pasitenkinimą jos darbu; kai pajuto iš jų žodžių, kaip Vakarų kovotojai vienas po kito žuvo okupanto džiaugsmui; džiaugsmui to, kuris ją privertė jiem tarnauti, vidaus balsas ją sprogdint sprogdino: gana, nebegaliu daugiau. Ji draskė nuo kaklo padovančius deimantinius karolius, kurie ją degintė degino, trypė juos kojom su visu pėtu moters temperamentu ir įdūkimu. Ji degė gėda ir žadėjo atsikeršyti, nors už tai savo gyvybę užmokėtų. Bet visi tie pasiryžimai nebuvo vykdomi, kol neatėjo tinkamas jos dvasiai persilaužimo ir išsivadavimo laikas.

Buvo 1944. Tarp laimėgiamųjų žmonių buvo galima rasti ir Brendą van Hoeven. Nors ji tebedirbo japonam, bet vieną iš rugsėjo dienų

ji buvo pasiryžusi išbučiuoti visą pasaulį.

Ji laukė kapitono Aruni, Indonezijos tautinės apsaugos vado. Tai kas, kad jis dvylika metų jaunesnis už ją. Meilė dėl to nemažėja.

Japonai leido Indonezijai sudaryti savo tautinės apsaugos, dalinuis vidaus tvarkai ir ramumui palaikyti. Jie žadėjo Indonezijai nepraklausomybę.

Žinoma, tik tada po karo, kai ji japonai laimės. Ir Brenda ir Aruni žino, ką tie pažadai reiškia. Tiek pat, kaip japonų sąjungininko Hitlerio, kuris liepė taip pat visiem laukti, kai jis karą la mės. Java turėjo iš tikrųjų virsti japonų kolonija, gal dar labiau išnaudojama nei olandų. Bet pažadais japonai norėjo išlaikyti žmones ramius.

Kai matė Brenda savo duondavių pasitenkinimą jos darbu; kai pajuto iš jų žodžių, kaip Vakarų kovotojai vienas po kito žuvo okupanto džiaugsmui; džiaugsmui to, kuris ją privertė jiem tarnauti, vidaus balsas ją sprogdint sprogdino: gana, nebegaliu daugiau. Ji draskė nuo kaklo padovančius deimantinius karolius, kurie ją degintė degino, trypė juos kojom su visu pėtu moters temperamentu ir įdūkimu. Ji degė gėda ir žadėjo atsikeršyti, nors už tai savo gyvybę užmokėtų. Bet visi tie pasiryžimai nebuvo vykdomi, kol neatėjo tinkamas jos dvasiai persilaužimo ir išsivadavimo laikas.

Meilės ir laisvės svajonės drauge

Dvidešimt keturis mėnesius jiedu pynė planus, kaip smogti japonam iš užnugario. Indonezijos visuose miestuose ir kaimuose buvo susuktai pagrindžio branduoliai. Japonam nesisekė jų sunaikinti. Brenda rūpestingai sekė kiekvieną japonų žvalgybos pajudėjimą ir pranešdavo laikui savo bendrininkam. Aruni jau pynė planus, kaip pagrindis ir jo vieši apsaugos daliniai stos į atvirą kovą už Indonezijos nepriklausomybę.

Europoje jau lūžta Hitlerio frontai. Netrukus turi ateiti taika ir rytuose. Netrukus turi prasidėti ramios laimės dienos drauge su mylimu žmogum ir Brenda. Ir jos visa praieitis su japonais bus palaidota. Kad tik greičiau tos dienos ateitu. Ir savo jėgas ji skiria tom dienom priartinti. Ji turi savo rankose planus, kurie pagreitins japonų žlugimą. (bus daugiau)



DAIL. V. KASIULIO SEIMA

(Piešta jo paties)

Kambario, lovos ir gerų pietų — ko daugiau žmogui reikia

Time, savaitinis žurnalas, gegužės 17 dienos nr. meno apžvalgoje įsidėjo straipsnelį apie lietuvių dailininką Vytautą Kasiulį, kuris dabar gyvena Paryžiuje. Straipsnelis parašytas Kasiulio paskutinės parodos Paryžiuje proga. Tris

žurnalas "Time" apie dailininką Kasiulį

jo paveikslus nusipirko didžiausias Moderniojo Meno Muziejus New Yorke.

Straipsnely, vardu "Gyveni-

mo džiaugsmas" žurnalas rašo:

"Amžiuje, kuris linksta meringai niurumą, siaubą ir materialinį šaltumą, dailininkas, randas kritikoje pasisekimo šiltais ir džiaugsmingais paveikslais, yra išimtis. Tokis

Gegužės 30 d., sekmadienį

įvyksta

LIETUVIŲ DIENA

LIETUVIŲ LAIKRAŠČIUI DARBININKUI PAREMTI

Programoje:

DAINOS * MUZIKA * ŠOKIAI

UŽKANDŽIAI

Woodside, L. I., National Hall and Park, 65-13-19 38 Avenue

Pradžia I val. po pietų

Šokiams gros JOE THOMAS orkestras

Įeinant aukojama \$1.00

Maloniai prašome dalyvauti visus lietuvius



TORNADOES—FIRE
FLOOD—EXPLOSIONS

YOUR HOME SHOULD HAVE
OFFICIAL DISASTER
FIRST-AID SUPPLIES

dailininkas yra Vytautas Kasiulis, 36 metų amžiaus, tremtis iš Lietuvos, kurio vieno paveikslų paroda Paryžiuje atkreipė į save rimtą dėmesį tiek kritiku, tiek ir pirkėjų.

Kasiulio kūrybą apibūdina:

"Dv dešimt septyniuose paveiksluose, kolektyviai pavadintuose "Gyvenimo džiaugsmas", visuose yra nostalgijos, linkimo į scenas su jausmu, įvilktu į senovines formas, primenančias smulkus piešinius kilimėlių, kuriais buvo tiesiami suoleliai po kojom."

Apibūdines skyrium tris paveikslus: "Harmoniją", "Preludą" ir "Portretą" (jis įdėtas ir į žurnalą), straipsnio autorius toliau kalba vėl apie Kasiulio kūrybą bendrai:

"Visų Kasiulio piešinių technikoje yra anglinis juodas fonas, kuriame išryškėja spalvų lengvumas. Ir visuose jo paveiksluose, išskyrus šešis gėlių ir vaisių naturmortus, jis mėgsta vaizduoti truputį juokingos, bet simpatingos žemesniosios - vidutinės klasės žmones, kuriuos jis traktuoja su švelnia ironija.

"Dailininkas Kasiulis yra kuklus ir nepretenzingas kaip ir jo paveikslų charakteriai—auka tokių pat kietų smūgių kaip ir jie."

Toliau papasakoja, kad Kasiulis baigė meno mokyklą Kaune; nacių buvo paimtas Rytrūsioje ir priverčiamuosius darbus ūkyje. Ten Kasiulis melžęs karves ir pėšęs vietinių vokiečių bonžų portretus, už kuriuos jam atlygindavo papildomo maisto porcijom. Po karo, padedamas sąjungininkų karininkų, atsidiūręs Paryžiuje, kur gavęs naktinio sargo tarnybą. Naktį saugojęs su revolveriu radijo krautuve, o dieną lankęs galerijas ir stebėjusis Prancūzijos impresionistų darbais.

Kasiulis turėjęs vienas savo darbų pirmą parodą 1949 ir visus 23 paveikslus ten išpardavęs. Pereitos savaitės parodoje jo paveikslai taip pat buvę gausiai perkami, apie po 200 dol. kiekvienas. "Kritika jį sveikino entuziastingai kaip džiaugsmo oazę niurumo ir pesimizmo tyruose".

Ir baigdamas žurnalas prideda: "Patsai Kasiulis mano, kad yra pats laikas ir žiūrovam ir dailininkam — abejiem daugiau dėmesio kreipti į gyvenimo džiaugsmą. Jis sako: "Žmonės per daug rūpinasi. O iš tikrųjų mums tereikia kambario, lovos, syki per dieną gerų pietų. Vis dėlto gaušu yra aplinkui saulės šviesos."

Susitars dėl Triesto

Triesto klausimu, dėl kurio eina ginčas tarp Italijos ir Jugoslavijos, esąs surastas naujas sprendimas. Italijai būsianti gražinta zona A, kurią dabar valdo Amerikos ir Anglijos kariuomenės; tik maža jos dalis, kurioje daugiausia gyvena slovėnai, būsianti perduota Jugoslavijai. Zona B paliksianti ir toliau Jugoslavijai, o svarbiausia jai būsiantys pastatyti naujas uostas amerikiečių milijonais. Manoma, kad projektas patenkinsias abidvi puses.

KATALIKAI DEL McCARTHY

Katalikų spaudos konferencijoje Chicagoje, kur dalyvavo apie 500 katalikų žurnalistų, buvo atmeta rezoliucija, nukreipta prieš sen. McCarthy.

IRGI JUBILIEJUS

Liverpoly, Anglijoje, teisme atsidūrė 74 metų išdžiūvusi moteris McGregor už viešą girtavimą jau 500 kartų. Teisėjas pareiškė apgailėstaujantis, kad neturi po ranka vėliau pagerbti jos jubiliejų ir kad tegali šiuo kartu jos jubiliejų paminėti tik atleisdamas nuo baismės.

DARBININKAS

THE WORKER

Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly

BY

FRANCISCAN FATHERS

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under the Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass., September 12, 1915.

SUBSCRIPTION RATES

PRENUMERATOS KAINA

Domestic yearly	\$6.00	Amerikoje metams	\$6.00
Brooklyn, N. Y.	\$6.50	Brooklyn, N. Y.	\$6.50
Half year	\$3.50	Pusei metų	\$3.50
Foreign	\$6.50	Užsienyje	\$6.50

Laikraštį tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis

Stripsnius ir korespondencijas redakcija taisy savo nuožūra. Nenaudoti stripsniai saugomi ir gražinami tiksliai autoriams prašan. Pavarde pasirašyti stripsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kaibą redakcija neatsako.

Nei amerikoniška nei lietuviška

Kai kas laisvę supranta kaip bałą. Va, imi teliuškuotis pats iki pažastų ir kitus taškai. Vargu kas patikės, kad tokia laisvė yra Amerikoje. Kaip visur, taip ir čia, yra tam tikros ribos. Pabandyk tiksliai kitą žmogų aptęksti liežuviu, o dar labiau savo elgsena, ir atsiras įstatymas, kurį gina kito laisvę ir teises. Vadinasi, pats teliuškūkis, bet kito netaškūyk. To kito teisė nebūti koliojamam, niekinamam ar skriaudžiamam — nustato laisvė ribas.

Kiek tai paliečia asmenis, tos tvarkos daugiau laikomasi, nes ir didžiausias nesuvaldėlis nenori bausmės sulaukti. K'taip jau yra su draugijom, konfesijom ir pasaulėžiūrom. Čia kas kas mano, jog gali jas drabstyti, kiek tiksliai nori. Deja, ir čia yra r'bos.

★

Amerikoje, pavyzdžiui, konstitucija garantuoja sąžinės ir religijos laisvę. Garantija nėra tam, kad žmogus, kuris netiki, galėtų stačioniškai šaipytis iš tų, kurie Dievą tiki ir laikosi vienos ar k'tos konfesijos. Amerikos valstybės vyrai, senatoriai, kongresmanai įvairiomis progomis dar pabrėžia, kad tikėjimas yra pats tvirtiausias žmogaus gyvenimo ramsis. Mokyklose laikoma diskriminacija, jei tikinčiojo jausmai ar jo religija pažeminama, išjuokiamas. Ir spaudoje reiklia paieškoti, kad kas imtų akipleišiškai rašyti, jog religija ar jos organizacija yra niekam tikęs, menkavertis dalykas. Iš pagarbos kitam to vengiama, jaučiama riba, jei ir diskutuojama tais klausimais.

★

Nuo tų sveikų Amerikos tradicijų nušlinksta lietuviškoji spauda. Pasirodo, kai kuriuose mūsų laikraščiuose dar neišsilykėpė rusiškos tradicijos, senasis nihilizmas. Jonas Šliupas pirmasis jį atgabeno į Amerikos lietuvių spaudą. Įgainingai jis buvo beap'mstąs, bet dabar vėl ima drabstyti be saiko, tik jau naujų ateivių rašomais straipsniais. Mat, ir nepriklausomą Lietuvą šalia mokslo ne vienas plėtė ir nihilizmą, parsineštą iš Rusijos, kaip dabar Prancūzijos ir Šveicarijos kai kuriose mokyklose. Lietuvoje tai buvo vadinama kultūrbolševizmu. Jo auklėtiniai jį atsigabeno į Ameriką, patys bėgdami nuo bolševikų.

Visa tai yra svetima Amerikai, reiškančiai pagarbą religijai. Svetima ir lietuvių tautai, kryžių šaliai ir dabar kryžiuojamai. Religinėje dvasioje brenė lietuvių taip pat žinojo riba, gerbdami ir kitų nusistatymus. Deja, to nežino niekinant'ei kryžių, rašantieji straipsnius tartum antireliginiam bolševikų muziejui. Nemanoma, jog tai sutinka su sąžinės ir religijos laisve, kurią šis kraštas taip tauriai pagerbia.

JOVINIANO PAŽEMINIMAS

LEGENDA

2 — Sakaisi esąs imperatorius Jovinianas? Vargšas patrakėšis! Ar nežinai, kad aš tik ką pargrįžau iš imperatorius rūmų Jovinianas ten yra visame savo tvaskėjime. Kuo tu dediesi: išdaigininku ar suvedžiojotju? Tokiem yra pas mane vieta... Ei, tarnai, — šukterėjo kunigaikštis savo žmonėm, — nutempkite jį rūsin ir neduokite nieko kito, o tik duonos ir vandens. Jam praeis ten visos patyčios!

Jovinianas vėl gavo pylos rimbu. Jo kūnas buvo mėlynai sucaizytas, ir jis pats padėtas tamsiam rūsy. Imperatorius ten dūsavo ir aimanavo, visas geliamas smūgių ir pažeminimo. Protarpiais įsigailinęs jis graudžiai verkė: — Taip mane pažeminti, taip suniekininti! Ir kas tai padarė? Mano paties žmonės, mano valdiniai, mano ištikimiausi tarnai... Kur jų protas pradingo ir akys? — Ilgai jis taip krinto save

klaikiomis mintimis, kiūkso-damas rūmų pogrindyje, iki apčiuopė durų sklęstą ir pamazė išjudino. Jam neliko nieko kito, kaip bėgti. Bet kur? — Geriausia man būtų nuslinkti tiesiai į pačius rūmus, nieko nepaisant, — sumoję Jovinianas tylutėliai kabanodamas iš rūsių, kad saugai nepajustų. — Rūmuose susiraušė žmogų. Ji tikriausiai mane pažins. Ji turi mane pažinti...

Slapčiomis atsluogęs prie karališkų rūmų, Jovinianas stipriai dūžiui prisilaikė vartininką. Vartų užraktai cinktelėjo, ir slenkstyje atsistojo žilas imperatoriaus tarnas. Jis išvertė akis į nepažįstamąjį ir prasivėpęs to paties užklausė: — Kas tu esi? — Kas aš esu? — pakartotai nertėdamas Jovinianas. — Negi nepažįsti? Nuostabu! Tiek metų esi man tarnavęs... — Tau tarnavęs? Niekados! Aš niekam kitam nesu tarnavęs, išskyrus imperatorių, —

Krikščioniškoji demokratija Lietuvoje

DR. VL. VILIAMAS NEW YORKAS

Lietuviai krikščionys demokratai, minėdami šiais metais 100 metų sukaktį nuo krikščioniškai demokratinė idėjų Lietuvoje pasireiškimo ir 50 metų nuo pirmos Lietuvių Krikščionių Demokratų Susivienijimo programos sudarymo, atskleidžia lietuviškajai visuomenei tikrai reikšmingą nueitą kelią ir turtingą Lietuvai atliktų darbų balansą.

Kai Vakarų Europos kraštuose, devynioliktojo šimtmečio pradžioje ir ypačingai jo viduryje, krikščionių socialinė, politinė ir demokratinė veikla jau gerokai buvo įleidusi šaknis, Lietuvoje, pirmoje eilėje, buvo kovojama dėl savo tautinės gyvybės.

Tačiau pro dusinančius rusiškojo aro sparnus ir kruvinus nagus Vakarų Europoje plintančių krikščioniškai demokratiškų idėjų šviesos spinduliai ėmė vis ryškiau prasiveržti ir į Lietuvą.

Krikščioniškosios demokratijos pradų Lietuvoje jau galima užtikti

1831 ir 1863 metų sukilimuose

Vienažinskio ir Baranauko patricinėje poezijoje, vysk. Valančiaus ir kitų liaudiškoje veikloje. Žinoma, tai buvo pirmieji pradai ir pirmosios tų idėjų pasireiškimo studijos. Krikščioniškos demokratijos šūkiui jau visai aiškiai išryškėja

"Apžvalgoje", "Tėvynės Sarge".

Organizuotos veiklos programos formulavimui dar reikėjo palaukti ištisos dešimtys metų. 1904 metais šviesių ano meto mūsų tautos protų: P. Būčio, J. Mačiulio - Maironio, A. Dambrausko - Jakšto suformuluota

Lietuvių Krikščionių Demokratų Susivienijimo programa

jau nebebuvo minimų profesorų vizija ateičiai, bet tai buvo laukiamas, būtinumo spiriamas reikalas. Kaip neseniai, šioje pačioje vietoje, prel. K. Šaulio buvo iškelta LKD programa Vilniaus Didžiajame seime 1905 metais buvo dideliu džiaugsmu visų priimta ir staiga pasisavinta. Ji lietuviams katalikams iš karto davė aiškų politinės veiklos kelią ir kryptį. Prasidėjo pilnu tempu LKD plėtra ir, svarbiausia, praktinė veikla.

Pirmojo pasaulinio karo metu lietuvių pabėgėlių visuome-

nėje Rusijoje Lietuvos Krikščionys Demokratai yra jau pajėgiausia lietuvių politinė grupė

su visai aiškia savo linija, su iškalbingais ir pajėgiais vadais, su gera organizacija. Petrapilio seime jie yra vieni iš gausiausių, ryškiausiai gina Lietuvos nepriklausomybės reikalą ir už ją veiksmingai kovoja.

O ir okupuotame krašte jų veikla labai ryški. Valstybės konferencijoje Vilniuje — 1917 m., LKD yra gausiausi savo nariais ir plačiausiai užnugaru. Tiesa, Lietuvos nepriklausomybės kovose vieningai dalyvauja visa tauta, bet ypač aktyvūs yra krikščioniškosios demokratijos inspiruojami katalikai. Lietuvos valstybės organizavime ir jos atstatyme krikščionys demokratai savo tautai sudėjo didelę ir garbingą duoklę.

Pagaliau 1920 m. gegužės 15 dieną susirenka Lietuvos Steigiamasis Seimas, laisvo krašto politinės valios reiškęjas. Krikščionys demokratai šiame seime sudaro didžiumą ir vaidina svarbiausį vaidmenį Lietuvos valstybės pagrindų tiesimui.

St. Seimo priimta Lietuvos Valstybės Konstitucija, Lietuva teisinės santvarkos atžvilgiu atsistojo eilėje moderniš-

kiausių demokratijų; žemės reforma ji padarė socialinės lygybės ir žemės ūkio susitvarkymu toki šuolį pirmyn, kokio nedrįsta kiti kraštai padaryti šimtmečiais;

išskirstant kaimus vienkiemiais ir panaikinant atlikusią trilaukė žemės apdirbimo tvarką, kardinaliai buvo pakeistas Lietuvos vaizdas nuo Zigmanto Augusto laiku.

St. Seimas priėmė apie 300 įvairių naujų įstatymų ir daugeliui Lietuvos kultūrinio, socialinio, ekonominio gyvenimo sričių buvo nutiesti nauji pagrindai. St. Seimas atskirais įstatymais įkūrė Lietuvos universitetą, M. K. Čiurlionies vardo galeriją, Muzikos ir Me-

no mokyklas, Centralinį Valstybės Archyvą, Valstybės Spaustuvę, Karo Mokyklą, Aukštusius Karininkų kursus, Šaulių Sąjungą, Lietuvos Banką, Lietuvos Kredito Banką, Lietuvos Kooperacijos Banką, Valstybinio Apdraudimo Įstaigą ir visą eilę kitų įstaigų, nušėjo Lietuvą įvairaus tipo mokyklomis — davė pradžią visokeriopam naujos valstybės klestėjimui. St. Seimu lietuvių tauta parodė didelį politinį subrendimą, galutinai sutraukė vergijos pančius ir nusivalė tas dulkes, kurias buvo sunesę ilgį vergijos metai.

Ir vėliau ėjusiuose Lietuvos seimuose krikščioniškasis demokratiškasis blokas

turėjo dažniausiai lemiančios įtakos

ir todėl demokratinio Lietuvos gyvenimo metai — krikščionių demokratų triumfo ir didžiųjų Lietuvai darbų metai.

Žvelgdami atgalios krikščioniškai demokratinio sąjūdžio dalyviai gali didžiutis savo veikla, ypač 1920-1926 m. laikotarpiu. "Tuomet buvo nuspręstos ir įvykdytos, — ka p vieno rašoma, — gausios, sudėtingos ir drąsios reformos, kurių ligi šiol nesiryžta įgyvendinti didesnė ir turtingesnė tautos. Ir lietuvių tautos laisvės gynime, Lietuvos galios ugdyme, krašto gerovės kėlime, mokslo ir kultūros darbe buvo vietos visiems lietuviams, visiems Lietuvos žemės žmonėms."

Šiais sukaktuvinais metais metus žvilgsnį atgal, atsiveria gražaus nueito kelio vaizdas, tekiąs ne tik pasigėrėjimo, bet ir naujo padaršimo bei naujų ryžtų.

Kinijos Chu En-lai Molotovas patarė: Chew and lie

Zenevos konferenciją, kurioje susilėkė šimtai diplomatų ir tūkstantinė žurnalistų, palyginama su garsiuoju Vienos kongresu 1814.

Apie Vienos kongresą buvo sakoma: kongresas šoka, bet kongresas neina. Apie Zenevos konferenciją sakoma, kad ji neina ir nešoka. Jokių pramogų.

Pirmieji, kurie padarė žurnalistam priėmimą, buvo rusai. Jie pakvietė pusantr

šimto žmonių. Vaišino vodka ir kaviaru. Bet šiuo tarpu labai šykščiai, ne visų apetitai buvo pasotinti.

Priėmimuose laukiama išsikalbėti privačiai atviriau. Kai vakarieniavo Molotovas su Bidault, laikas praėjo beveik tyloje. Tyla nutraukdavo tik retkarčiais pasikalbėjimas apie vandeninius paukščius, apie ronusius ir Marko Polo keliones.

Nusivylę konferencija ir Ze-

nevos prekybininkai, nes diplomatai ir žurnalistai beveik nieko neperka. Tepakilo tik šparagų pareikalavimas. Korėjos ir Kinijos gausingos delegacijos aptiko šiuos skanumynus, ir dabar Zenevos šeiminkės raukosi, kad jų kainos pakilo.

Komunistai Molotovas ir Chu En-lai važinėja po Zenevą prabangiais automobiliais. Bidault tik savo prancūzišką Citroen, Rodydamas žurnalistam į Molotovo automobilį, Bidault pasakęs: Štai tie, kurie mus vadina kapitalistais.

Apie Molotovą atsiradęs ir pirmas anekdotas Zenevoje. Esą Kinijos ministeris Chu En-lai kreipėsi į Molotovą patarimo, ka p jam konferencijoje elgtis. O Molotovas pataręs: Chew and lie (kramtyk, arba kandžiokis, ir meluok).

Ir Mrs. Dulles susilaukė dėmesio — tarnaičių. Esą Mrs. Dulles viską pati sutvarkanti, ir tarnaitė neturi darbo. Tarnaitės tad ją šitaip įvertino: Mrs. Dulles yra tiek pat pulki dama kiek ir pulki tarnaitė.

Zenevos miestas turėjo nupirkti Metropole viešbučiui, kur apsigyveno sovietų delegacija, 200 papildomų penlinių, bet jau po to, kai visuose kilimuose buvo pradegintos skylės.

Jei jie sugebėjo pradeginti skylės Vakarų vienybėje, tai ką jiems reiškia kilimai... M.



ANGLIJOS karalienė Elzbieta II su savo vyru grįžo iš 6 mėnesių kelionės po Britų imperiją. Viduryje stovi jų vaikai.

atrėžė užgauliai jo tarnas.

— Aš esu tavo imperatoriaus. Bet jei netiki mano žodžiams, patikėk paslapčiai, kurią tau pasakysiu. (Čia Jovinianas pakuždėjo vartininką į ausį). Dabar eik ir pasakyk imperatorienei, ką girdėjai, ir pranešk: Jovinianas, jos vyras, laukia prie vartų karališko apsiaultalo. Nedorėliai jį apnuogino besimaudant. Na, eik greičiau!

Durininkas svyravo eiti ar neiti, sakyti ar nesakyti karalienei, ką buvo sužinojęs. Jam būvę paliepta kiekvieną įtariamąjį vyti lauk.

— Būk skubus ir pasijudink! — ragino jį nelaimingas imperatorius. — Ir dar prisimink: niekam kitam tos žinios negali sakyti, tik karalienei.

— Keista! — bamsbėjo vartininkas pasisukdamas eiti. — Tu atrodi didžiai pamišęs, jei dediesi imperatoriui. Jisai dabar yra rūmuose kartu su savo pačia. Vis dėlto aš nueisiu dėl tų slaptytų žodžių. Bet gerai žinok, lengvai tau nepraeis tas pokštas.

Vartininkas pašnibždėjo imperatorienei, ką jisai rado už vartų ir ką slapto išgirdo. Ka-

ralienė sumžgo. Ji susijaudinusi švagždėjo savo tariamam vyrui:

— O mano valdove, ką aš išgirdau ir ką aš turiu manyti? Prie vartų yra žmogus, kuriam atvira yra mūsų gyvenimo pati d'žioji paslaptis... Jis sakosi esąs imperatorius Jovinianas ir —mano vyras. Ar tu kada girdėjai, mano brangusis, kad taip kur nors dėtųsi? Kokie tai galėtų būti keršiai!...

Netikras valdovas dėjosi taip pat nustebs. Jis paliepė tą akižarą tuojau pas jį atvesti, kaip stovi. Bet vos tik Jovinianas įžengė į menę, kaip didžiulis jo paties šuva, kuris dar vakar lysėjo jam rankas, šoko ant savo šeimnininko urgdamas, o raibasis sakalas, kurį buvo prisijaukinęs ant peties tupėti, suplasnojo savo laktoje ir krykaudamas išskrido pro langą.

Tar'amas valdovas iškilniai pakilo savo krėslė ir tauskstelėjo delnais. Visi didžiūnai, kurie kėbojo šalimai sosto arba sukiojosi po menę, sužiūro imperatoriaus šonam.

— Mano draugai, — tarė jis skambančiu ir varpas balsu, — gerai įtempkite ausis, kad gir-

dėtumėt, ką sakys čia atvestas vyliūga, — ir tvirtai užklausė Joviniano:

— Kas tu esi ir ko nori? — Ko aš noriu? — prašvanktė pro dantis Jovinianas. — Keistas tavo klausimas! Tu gerai žinai, kad aš esu tikrasis valdovas ir šių rūmų vėspats. Kuo pats dediesi? Iš kur mano soste atsiradai?

Tasai, kuris buvo į valdovo karališkus drabužius įsirengęs ir jo žirga nujojęs, nieko Jovinianui neatsakė. Jis tiksliai peržvelgė sujudusius bajorus, savo žvilgsniu suturėdamas, tuos, kurie buvo besiekią Jovinianą mesti laukan, ir iškilmingai, ir giesmės giestų, paklausė sakydamas:

— Pasakykite man visi, kaip reikalauja išt'kimybės priesaika, kuris iš mudviejų, jums rodos, yra tikrasis jūsų karalius ir šių rūmų valdovas?

Jūsų Didybė, — sužėję visa menė, — mūsų klausį paprasto ir lengvo dalkto; čia nei priesaikos minėti nereikia! Va, tas niekšas, — visi urmu smei-gė akis į Joviniana, — tas skursna nekada nebuvo ir negali būti mūsų valdovu. Ką jis čia kledi ir kokius niekus sapalioja? Argi mes nepažįsta-

me Jūsų Didybės nuo pat mažumens? Lauk tą nektauškį! Po kirviu jo galvą!

Netikrasis valdovas tuo užmu dar nebuvo patenkintas. Jis atsigrėžė į karalienę, kuri laikėsi jo peties, ir pasiteiravo josips žodžiu:

— Sakyk, mano mieloji, prisimindama savo šventą santuokos žodį, ar pažįsti tą žmogų, kuris tariasi tavo vyras esąs?

Karalienė nė nedvejodama aidžiu balsu atsakė:

— Mano valdove, kaip pradrįsai manęs to klausiti? Argi mudu nesame jau seniai sujungti? Ar ne tau esu pagim-džiūsi vaikūs? — Ir tik šnibždomis ji pasakė savo rūpestį:

— Vienas tiksliai dalykas mane neramina: iš kur tas pabalda žino mudviejų didžiąją paslaptį?...

Tasai, kuris ją laikė už rankos, kaip savo žmona, negirdomas praleido paskutinius žodžius. Jo akys žloravo ir dėčiojo į pasostę, kur visų ujammas stovėjo suglumęs Jovinianas.

— Žmogau, — tarė jam svarių balsu, it kūjo dūžiui, — kaip tu pradrįsai save imperatorium vadinti? Be bausmės dabar negali iš čia išeiti. Štai ma-

Kai plies vartai su girgždesiu užsivėrė, Jovinianas pasijuto tartum į gilia duobę įkritęs, vičvienas, visų paniekintas ir apleistas. Jis kūkčiojo taip galilias, ka p dejonės galėjo ir žemę pravirkdyti. — Geriau jį prasiverty, — virkavo iš nusiminimo, — ir užbaigtų mano kančias. Tokia panieka, toks pažeminimas! Mano draugai išjuokė mane, mano žmona ir vaikai išsigynė manęs. Kur dar galėtų būti didesnė netelsybė ir skaudesnė širdies gėla? (bus daugiau)

25 metai Dievo ir žmonių tarnyboje

Kiekvieno kunigo svarbiausia gyvenimo diena yra ta, kurią vyskupas užveda ant jo galvos rankas, suteikdamas galią žmones mokyti, teikti sakramentus ir aukoti Viešpačiui šventąją auką. Kiekvienas kunigas su džiaugsmu mini to įvykio sukaktį, ypač kai sueina 25, 50 ar 75 metų jubiliejus. Pastarasis yra labai didelė retenybė, nes kunigui tektų sulaukti arti šimto metų. Toli gražu ne visi kunigai sulaukia ir savo aukstinio jubiliejaus. Dėl to 25 metų kunigystės sukaktuves reikia laikyti labai svarbiu įvykiu kunigo gyvenime. Sidabro jubiliejus yra ketvirta dalis šimtmečio kunigo darbų, rūpesčių ir sielvartų, kurias jis turi pakelti.

Kun. Jonui Aleksionui, Angelų Karalienės par. klebonui, Dievas leido gražiai darbuotis ir sulaukti sidabrinės šventės.

Simonas Aleksionas, kunigo Juozo tėvas, buvo nuosirdus ir gyvas aukštaitis, kilęs iš Ramygalos parapijos. Jo motina, Anastazija Janonytė, kilusi nuo Pagirio. Ramyga ir Pagirys, kad ir skiriami plataus ruožo Ančiškių pelkui, palikydavo artimus ryšius. Mat, žiemą joms užšalus ar vasarą gerokai apdžiūvus, dažnas ramygalietis atvažiuodavo piršlius pas pagirietę, o Pagirio berniakai ieškodavo sau gyvenimo draugės Ramygalos apylinkės kaimuose. Visa apylinkė kalbėdavo, kad Ramygalos parapijos žmonės labai gražūs, karšti patriotai lietuviai ir giliai religingi.

Ir šie du jaunuoliai — Simonas ir Anastazija, — anos tradicijos vedami, sukūrė gražią aukštaitišką šeimą. Sulaukę poros dukterų, atvyko į šį kraštą. Čia 1902 metais kovo 22 jiems gimė pirmasis sūnus, kurį Angelų Karalienės par. bažnyčioje pakrikštijo Juozapas vardu. Vėliau jiems gimė dar keturi sūnūs ir dvi dukterys. Tėvai, sunkiai dirbdami, stengėsi savo vaikus gražiai išauklėti ir išmoksinti. Juozukas,

KUN. V. PIKTURNA

baigęs šventos Onos parapijnę mokyklą, įstojo į St. John's Prep., kurią baigė 1921-ais metais. Po to mokėsi St. John's Kolegijoje, kurią baigė 1925 metais B. A. laipsniu. Po to įstojo į Our Lady of Angels kunigų seminariją Niagara Falls, N. Y. Ją baigęs, 1929 metais gegužės 25 dieną buvo išventintas kunigu. Šventino Brooklyno vysk. Thomas Molloy St. John's bažnyčioje Brooklyne. Pirmąsias mišias aukojo šv. Jurgio parapijos bažnyčioje.



KUN. JUOZAS ALEKSIONAS

Nuotr. V. Maželio

Pirmuosius trejus metus jaunasis kunigas vikaravo Apriškimo par. Brooklyne, paskui metus — Angelų Karalienės par. Iš čia 1937 m. buvo perkeltas į Maspetho lietuvių parapiją.

Jo Eksc. vysk. T. Molloy, vertindamas kunigo Juozo Aleksiono darbus ir sugebėjimus tvarkyti pastoracinius reikalus, 1935 m. balandžio 12 d. paskyrė jo gimtinės, Angelų Karalienės parapijos, klebonu. Nuo tos dienos, kaip rašoma parapijos 50 metų jubiliejiname leidinyje, "parapijoje prasidėjo nauja era. Ne tik senieji parapičiai lengviau atsikviepė, bet ir jaunimas tapo tinkamai supratas ir įjungtas į parapijos veikimą".

Kunigui J. Aleksionui pradėjus klebonauti, parapijoje

daug kas buvo susenę, apgruvinę, apšęję. Visą reikėjo taisyti. O pinigų nebuvo. Parapija turėjo 33 tūkstančius dolerių skolos. Nuostabi pasiryžimu naujasis klebonas puolė taisyti bažnyčią, parapijos namus,

ėmėsi burti žmones į darbą, gaivinti draugijas, uoliai rūpintis žmonių dvasiniais reikalais. Suorganizavo eilę organizacijų parapijos jaunimui: orkestrą, mergaičių kadečių klubą, krepšinio ir beisbolo sporto komandas, Angelo Sargo draugiją. Nepamiršo ir vyresnio amžiaus parapičių. Suorganizavo Amžinojo Rožančiaus draugiją ir stiprino kitų organizacijų veikimą. Sutvarkė ir išpuošė bažnyčią bei parapijos namus. Išdėžė bažnyčią, sudėjo grindis, pertvarkė bažnyčios fasadą, įtaisė vargonus, padidino pėtibiteriją ir zakristiją, pertvarkė šildymą ir pastatė naują krosnį, pastatė Stebuklingojo Medalikio altorių. Ir parapijos namus sutvarkė. Iš mažų kambarėlių padarė salę, viską naujai išdėžė. Išmokėjęs skolas, 1953 metais vėl naujai išdėžė bažnyčią, viską atnaujino, įtaisė varpus, iš pagrindų pertvarkė persenusią ir 1950 metais sudegusią kleboniją. 1937 metais parapijoje parapijos seriseris prancišketes, kurios moko parapijos vaikučius.

Sunku aprašyti, kiek padaryta per tuos 19 metų. Bet to ir nereikia, nes kalba patys atlikti darbai. Pagarba kunigui klebonui, kuris priėjo prie parapičių širdžių ir jų remiamas atliko didelius darbus.

Kunigui Aleksionui nuosirdžiai rūpi ne tik religiniai, bet taip pat ir lietuviškieji reikalai. Jis buvo vyčių vyriausias dvasios vadas, Kunigų Vienybės New Yorko ir New Jersey provincijos pirmininkas, o vėliau jos išdininkas. Norėdamas geriau pažinti tėvų kraštą, Lietuvos žmones ir kultūrą, 1939 m. lankėsi Lietuvoje. Iš ten parsivėžė gražiausius išpuščius ir meilę Lietuvai.

Jis visada ramus, taikus, nuolankus, visada malonus ir besišypsas. Ypatingai geras kunigo Juozo Aleksiono būdas: su meile ir pagarba priima žmogų, jam pagelbsti. Būdo gerumu žavi ne tik lietuvius, bet ir svetimtaučius, kurie nuolat kreipiasi prašydami įvairių patarnavimų. Ypatingai daug nuosirdumo ir pagalbos patyrė naujieji ateiviai lietuviai kunigai.

Aukščiausias Ganytojas ir Atpirkėjas nuosirdų ir žmogų mylintį savo tarną kunigą Juozą Aleksioną laikė savo globos ir geroje sveikatoje per visus 25 kunigavimo metus. Tikime, kad tos globos teiks ir ateityje.

Meninei programai

ispildyti buvo pakviestas Aitvarų kvartetas iš Brooklyno. Jiem laiku neatvykus, kun. K. Balčys paprašė publikos kantrybės ir iki Aitvarai atskris, pasisūlė pats keletą dainelių padainuoti.

Savo numatytą programos dalį labai gražiai atliko solistė C. Zygel. Ypatingai gražiai praskambėjo "Aguonėlės".

Aitvarų belaukiant kun. K. Balčini teko net keletą kartų užlipti į sceną.

Jam į pagalbą atėjo parapijos vargonininkas Juozas Olšauskas. Jų sudainuotas lietuviškas dainelės publika nulydėjo triukšmingom ovacijom. O lauktieji "Aitvarai" taip ir neatskrido. Anot tos lietuviškos pasakos — nesitiekė pamatyti aitvarą tada, kai jo lauki.

Iškilinguose pietuose dalyvavo apie 30 dvasiškių ir apie 500 parapijiečių ir svečių, daug kas nebegavo bilietų, nes klubo salė daugiau žmonių negali sutalpinti.

Bažnyčią išpuošė seselės prancišketės. Salės puošimui vadovavo niekada nepailsinti Genovaitė Gobis. Salę dekoravo Amsterdame gerai žinomas jaunosios kartos vietinė pajėga — Magila.

SVEIKA MARIJA

KUN. JONAS PETRĖNAS

Marijos garbinimas, išsineręs iš amžių rūkų ir taip gražiai suklestėjęs įvairiuose kraštuose, taip nuosirdžiai brangintas mūsų tėvų žemėje Lietuvoje, reikiams įvairiais būdais. Marijos garbę skelbia gražiosios jos šventovės, jai skirtosios šventės, meniškėi paveikslai, giesmės, muzika... Visų širdys prisipildo tyro džiaugsmo, kai jie klūpo prieš Marijos altorių ir žvelgia į malonų Motinos veidą, kuriame prapuola rūpesčiai, bėdos, klaidos, nuodėmės... Dažnai šitie visi Marijos vaikai, pamaldžiai susirinkę prie jos kojų, nemoja pasakyti jai gražesnių ir brangesnių žodžių, o tik tyliai kartoja motinos išmokytą "Sveika Marija, malonės pilnoji".

Marijos širdžiai tie žodžiai artimi ir brangūs: jais angelas pasveikino kukliąją Nazaretą mergaitę Mariją ir jai pareiškė dangiškojo Tėvo valią — būti žmonių giminės Atpirkėjos Motina.

Angelo pasveikinimas arba "Sveika Marija" mūsų kasdieniniuose poteriuose užima gražią ir garbingą vietą. Ji eina po Viešpaties maldos arba "Tėve mūsų", kurią kalbėti Apaštalus išmokė Kristus.

"Sveika Marija" sudėta iš trijų dalių: angelo pasveikinimo, Elzbietos ištartųjų žodžių Marijai ir Bažnyčios pridėto prašymo.

Zmonijos atpirkimas pradedamas iškilmingu įvykiu: Dievas siunčia angelą Gabrielių į

Nazaretą, kur jaisi aplanko ir pasveikina kukliąją mergaitę Mariją: "Sveika, malonės pilnoji, Viešpats su tavimi; pagirta tu tarp moterų" (Lk. 1, 27-28). Šitie angelo pasveikinimo žodžiai ir sudaro pirmąją "Sveika Marija" maldos dalį.

Antrąją "Sveika Marija" dalį sudaro Elzbietos žodžiai, kuriuos ji pasakė sveikindama pas ją atsilankiusią giminaitę — viešnią Mariją, išrinktą būti Atpirkėjos Motina.

Marija, pasiekusi Judo miestą, įėjo į Zakarijo namus ir pasveikino Elzbieta. Elzbieta, išgirdusi giminaitės pasveikinimą ir supratusi, kad pas ją atėjo didžioji viešnia Marija, būsimojo Atpirkėjos Motina, nustebusi džiaugiasi: "Pagirta tu tarp moterų ir pagirtas tavo iščios vaisius" (Lk. 41-42).

Laikui bėgant, prie "Sveika Marija" maldos Bažnyčia pridėjo prašymą bei kreipimąsi ir Mariją visų tikinčiųjų vardu: "Sventoji Marija, Dievo Motina, melsk už mus nusidėjėlius dabar ir mūsų mirties valandoje".

Šitokią maldą "Sveika Marija" sutinkame visuose tikinčiųjų kraštuose. Bažnyčia ją labai brangina ir vertina. 12 amž. vyskupai ir bažnytiniai susirinkimai ją prijungia prie kasdieninių poterių ir ragina tikinčiuosius kasdien ją kalbėti. Pop. Pijus V 1568 m. įsako šią maldą įtraukti į oficialius kunigų poterių-brevijorių, kuri ir dabar kalbama po Viešpaties maldos — "Tėve mūsų". Krikščioniškajam pasauliui



brangi yra malda "Sveika Marija". Ji primena iškilmingą žmonių atpirkimo pradžią. Tai žodžiai, kuriais dangus pranešė žemei ateinantį Atpirkėją. J. Kristų, kuriais Elzbieta, Sventosios Dvasios įkvėpta, pirmoji tikinčiųjų vardu pasveikino pas ją atsilankiusią dangiškąją Motiną. Nuo to meto visos Mariją mylinčios širdys tyliai kartoja:

"Sveika Marija!"

KIEK ŽUVO LENKŲ KUNIGŲ 1939-1945 METAIS?

Lenkijoje seneniai pasirodė rotatorium spausdinta maža knygelė, pavadinta "Lenkų dvasiškosios martirologija". Joje suminėti 5489 dvasiškių vardai — nužudyti 1939-1945 m. laikotarpyje arba mirę vokiečių koncentracijos stovyklose. Į mirties sąrašą įeina vyskupai, kunigai, klierikai, vienuoliai ir vienuolės seserys. Prie kiekvieno žuvusio pavardės suminėtos ir aplinkybės, kuriose jis buvo nužudytas arba mirė, nepernešęs pasibaisėtinų koncentracijos stovyklų sąlygų. Šiame skaičiuje yra ir penki vyskupai.

Šis skaičius tepasako tik vo-

kiečių aukas, o kur komunistų? Kai bus galima viską tiksliai sužinoti, mūsų laikų kankiniai savo skaičiumi pralenks ir pirmųjų amžių krikščionybės aukas.

Atsivertė žymus profesorius

Naujojo Testamento žinovas ir profesorius, evangelikų pastorius H. Schlier perėjo Vokietijoje į Kat. Bažnyčią. Dar Hitlerio laikais naujasis konvertitas buvo palankus nacizmu, bet pamatęs visų grynai žemiškų doktrinų nepastovumą, susimąstė ir ramybę te galėjo atrasti tik Kat. Bažnyčios prieglobstyje.

Moterystė neardoma

Vakarų Vokietijos evangelikų vyskupas Wuermeling pareiškė savo kalboje, kad moter-

rystė negali būti ardoma. Jei evangelikai jos neardymo nepripažįsta, tai dar esąs vienas įrodymas, kad ne Roma klystanti, o jie.

Propagandinis muziejus

Komunistinė Mokslo Akademija įsteigė Leningrade, buvusioje pravoslavų Kazanės Dievo Motinos šventovėje, istorinį ir tikiybinį muziejų. Keturiuos salės paskirtos katalikų ir popiežių istorijai nušviesti. Popiežiai ir bendrai Bažnyčios vyriausybė atvaizduota kaip didžiausi tautų, pažangos ir mokslo prispaudėjai. Dury paspuoštos plakatais, kuriuose Vatikanas nupiešiamas kaip demokratijos priešas ir fašizmo bei imperikalizmo sąjungininkas.

Dr. J. J.

FATIMOS ŠVENTOVĖ PUTNAME

Maldos už Lietuvą

Gegužės 13 maldos diena už Lietuvą — gražiai buvo paminėta Nek. Pr. Vienuolyne, Putname, Conn. Ryte Lietuvos intencija pensionato mergaitės ir seselės dalyvavo šv. Mišiose, vakare visi gyventojai dalyvavo procesijoje Marijos garbei. Procesijos metu buvo kalbamas rožančius, o prie Fatimos Marijos stovyklos kun. St. Yla paaiškino šios dienos gilią prasmę: pirmasis Marijos pasirodymas Fatimos piemenėliams ir prieš tris metus paaukojimas Lietuvos ir viso pasaulio

lietuvių Nekalčiausiai Marijos širdžiai. Po to, buvo atnaujintas pasiaukojimas Nekalčiausiai Marijos širdžiai, sugiedota Marijos giesmė ir vėl procesijoje grįžo į gegužines pamaldas.

Šia proga norisi paminėti, kad Fatimos Marijos šventovė Nek. Pr. Prasiidėjimo seserų vienuolyne įrengta 1950 m. Tai yra pirmoji lietuvių įrengta šventovė Marijai, šiais laikais apsiireiškusiai Fatimoje. Marijos žodžiai pasakoti Fatimoje yra taip reikšmingi, kad apima visos žmonijos reikalus ir gliauli paliečia Lietuvą. Z.

Šios šventės proga gautas apaštališkas šv. Tėvo palaiminimas

taip pat visa eilė sveikinimų: vysk. V. Padolskio iš Romos, Lietuvių Pranciškonų provinciole, seserų pranciškiečių motinos Loyolos ir kitų.

Parapijiečiams liko gražūs išpuščiai ir prisiminimai meniškai, gražiame popieriuje, kun. K. Balčo rūpesčiu išleista

jubiliejinė knyga.

Tėvų pranciškonų spaustuivė čia atliko pasigėrėtinai gražų darbą. K. R.

Marijos metais užbaikime statyti Marijos šventovę-koplyčią PUTNAME, CONN.



GERAŠIRDI LIETUVI, PRISIDĖK!

Padidinsi Marijos Garbę, Atliksi gražų, galestingą darbą, Būsi nuolat prisimenamas Seserų maldose, Įamžinsi save, arba artimus mirusius, Paremsi lietuvišką, katalikišką įstaigą.

KIEKVIENAS AUKOTOJAS bus atmenamas MIŠIOSE ir NOVENUOSE, kurios laikomos už visus geradarius gyvus ir mirusius.

Garbės Fundatoriai auksa	\$1,000
Koplyčios Fundatoriai	500
Garbės - Statytojai	100
Statytojai	50
Statybos Rėmėjai	25

Kongregacijos geradarius tampa visi, kurie kokią nors auką atsiunčia. Visų Aukotojų vardai bus surašyti į AUKSO KNYGĄ, kuri bus padėta prie didžiojo altoriaus. Garbės Fundatorių ir Fundatorių vardai bus išskirti GARBES LENTOJE. Aukas prašome siųsti:

Immaculate Conception Convent Building Fund R. F. D. 2, Putnam, Conn.

AMSTERDAMO LIET. PARAPIJOS 50 METŲ SUKAKTIS

Gegužės 2 Amsterdamo šv. Kazimiero par., įsteigta kun. Juozo Zidanavičiaus, atšventė 50 metų jubiliejų. Iškilingas mišias celebravo dabartinis parapijos

klebonas kun. Juozas Raštutis, dalyvaujant Albany vyskupu koadjutorium William A. Scully.

Labai gražų pamokslą lietuvių kalba pasakė kun. St. Yla, sujungdamas šios parapijos tikėjimo jubiliejų džiaugsmu su skausmo tikėjimu tėvynėje.

Angliškame pamokslė prel. J. Balkūnas

peržvelgė lietuvių tautos prisirišimą prie savo tikėjimo istorijos eigoj, prisiminė parapijos steigėją kun. J. Zidanavičių kaip asmenybę, šviečiančią, skaidrią meilę tautos tikėjimui, paaukojusią visą savo gyvenimą tik jam. Jis mirė be cento kišeniuje. Gale mišias vyskupas pagavo parapijiečių širdis savo žodyje apie šv. Kazimierą ir jo nuostabi gyvenimą.

Mišių metu parapijos choras giedojo iškilmingas mišias. Mišios praskambėjo labai gražiai ir darniai ir choro vadovas Juozas Olšauskas susilaukė daug sveikinimų ir padėkos iš parapijiečių ir svetimtaučių. Visos mišios nuo pat pradžios iki pabaigos buvo transliuojamos per vietinę radijo stotį WCSS.

Penktą valandą vakare Lietuvių klubo salėje įvyko iškil-

mingi pietūs. Programos vedėjas Mykolas Kerbelis pagerbė mirusius parapijos steigėjų tylos minute, taip pat prisimindamas ir gyvuosius. Prof. J. Brazaitis savo kalboje sugretino šį jubiliejų su spaudos atgavimo jubiliejumi, prisimindamas, kad Dievo planuose ir ši Amsterdamo bažnyčia gal yra ne kas kita, kaip paminklas lietuviškai spaudai. Gal taip jau buvo lemta, kad parapijos steigėjas kun. J. Zidanavičius buvo ne tik uolus kunigas, bet ir uolus plunksnos darbininkas. Palinkėjo parapijai sekti jį steigėjų pėdomis, išlaikyti senąjį lietuvišką charakterį, prisimindamas ir Lietuvių Bendruomenės skyriaus įsteigimo reikalą.

Adv. V. Kristanavičius, vyriausias parapijos trustistas, prisiminė savo kalboje bažnyčios svarbą žmogaus gyvenime, nušvėtė parapiją stovinčią visais atžvilgiais ant tvirtų pagrindų.

Miesto mayoras Burtiss E. Deal pasidžiaugė Amsterdamo lietuviškos visuomenės veikla.

Trumpą sveikinimo žodį tarė svečiai, suvažiavę į šias iškilmes iš kitų parapijų: prel. J. Balkūnas, kun. J. Bakšys, kun. St. Yla, kun. Alf. Orvidas, kun. J. Šiupšinskas, kun. M. Datmantas, kun. M. Čyvas ir kiti.

Parapijos klebonas kun. J. Raštutis padėjo visiems prisidėjusiems prie šių iškilmių

Kai knygnešys prieš mus pravirko

Temperatūra smaugia ir prakaitas visą pila. Pro langą matau, kaip praeina susitraukę žmonės. Nors kalendorius skelbia šiandien gegužės 11 d., bet lauke žvarbu, rodo, būtų dar tik kovo pradžia. Tokios oro išdaigos dažnos Chicagoje. Todėl ir sirgti dažnai tenka; todėl Chicagoje tiek daug graborių yra...

Kai pereitą sekmadienį į spaudos atgavimo 50 metų sukakties iškilmes važiuoju drauge su

senelių knygnešiu Kuliu, jis buvo gerai nusiteikęs ir mudu šnekučiuodamiesi vaikščiojom Kupiškio, Račiūpėnų, Salamiesčio, Vabalninko takeliais. Nors jo pėdos iš tų apylinkių prapuolė prieš 50 m., mano prieš dešimtį, bet kalboje radom daug bendro ir artiemo.

Po pusvalandžio knygnešiu Kuliu, kaip seniausiam amžiumi ir turėjusiam nuosavą slapta spaustuvę, teko garbę pirmam užimti vietą spaudos atgavimo sukakties minėjimo šventės garbės prezidiume. Tik

Reportažas iš Chicagos

išgirdus ano senelio pavarde, publika visu smarkumu ėmė ploti ir visų akys nukripo scenon, geisdamos pamatyti anų laikų kovotojo ir tikrojo šios šventės šeimininko veidą. Kažkas buvo nepaprasto ir giliai jaudinančio, kai tuščion scenon atvestas senelis knygnešys sulinko prie prezidiumo stalo ir, nusiukęs nuo publikos šonu, apsikniaubė stala ir ėmė verkti. Publika iš karto dar vis plojo, paskui nutilo ir daugelio akyse pasirodė ašaros. Tą jautrią akimirka, žvelgdamas į sukniubusį knygnešį, tarp rausvų marškų, puošusių sceną, tu, rodos, matei nakties glūdtumoje slenkančius knygnešius su knygomis iš Prūsų, matei jų vargo pėdas ir anų laikų, nors prispausta, bet kovingą Lietuvą. Kai po minutės kitos šalia Kulio atsisėdo

knygnešiai J. Rinkevičius su A. Zalpiu, jų amžininkas kan. M. Vaitkus, Vliko pirm. M. Krupavičius, VT pirm. K. Žalkauskas ir

Lietuvos konsulas dr. Daužvardis, jų visų veiduose, kaip ir publikos, spindėjo rimitis ir susikaupimas.

Iškilmes pradėjo Kultūros Tarybos pirm. D. Velicka, jas pravedė rašyt. A. Rūkas. Pirmas kalbėjo konsulas dr. Daužvardis, pagrindinis dienos kalbėtojas buvo kan. M. Vaitkus. Publikos ypatingas dėmesis buvo nukreiptas į antrąją paskaitos dalį, kai kanauninkas pasakojo savo atsiminimus iš spaudos draudimo laikų.

Po kan. M. Vaitkaus žodis buvo duotas visiems trims knygnešiams iš eilės. Kulys, būdamas aukštaitis ir labai jautrios širdies, šį kartą vėl neišlaikė. Priėjęs prie mikrofono, vos sakinį pradėjo ir ašaromis apsiplūdo. Kartu su knygnešiu neišlaikė ir publika. Teisingai po knygnešių Rinkevičiaus ir Zalpio trumpų žodžių Vliko pirm. M. Krupavičius pabrėžė, kad Kulio ašaros mums daugiau pasakė už geriausių kalbėtojų.

"Dainavos" ansamblio sudainuotos kelios patriotinės dainos visai atatikio momento rimčiai, momento jautraus, gilaus ir kartu didingo. Ne d'artino, kaip kad kartais išeina į jvairiems "moliniams" didvyriams vadovaujant ir nuopelnus savinantis, bet tikro, su didžiųjų ir tikrųjų kovotojų veidais, su jų žodžiais ir ašaromis... Kazi, ar koks kitas minėjimas Chicagoje bus palikęs tokį gilų įspūdį kaip šis?

Baigiant tenka paoperuoti ir skaičiais. Minėjime dalyvavo 500-600 žmonių, knygų parduota už 60 dol. (daugiausia V. Krėvės ir P. Jurkaus šviešios bei pavasarškos Varduos). Pažvelgus į tuos skaičius, kiekvienam susipratuotiam lietuviui reiktų iš gėdos parausti, kad tik tokiai mažai daliai tautiečių buvo brangus lietuviškos spaudos ir knygnešijų pagerbimas. Bet susilaikykim, minėjimo antroje dalyje, kuri įvyko L. Auditorijoje ir buvo tąsa pirmosios dalies, salė buvo sausakimšai pilna. Apie tai kitą kartą.

V. Rmjs.

A. E. GUSTŲ ŠVENTĖ PATERSONE

Antanas ir Ema Gustai gegužės 8 minėjo 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Jų garbei Piliiečių klubo salėje buvo surengtos vaišės. Jas atidarė Adomavičienė ir vadovavo J. Jakubavičius.

Abu Gustai yra gimę Amerikoje. Gustienė paeina iš Mažosios Lietuvos. Jie yra aktyvūs lietuviškame darbe. Antanas ilgus metus ėjo Piliiečių klubo pirmininko pareigas. Jam vadovaujant klubas įsigijo nuosavas patalpas.

Jubilijatus sveikino klubo pirm. Gudonis ir iškėlė jų nuopelnus vietos lietuvių kolonijoje. Taip pat juos sveikino Jackevičius, Obelevičius, Jasiliukevičius, Klanderis, J. Baublys, Adomavičienė, Jakubavičius ir kt. Ypatingai įspūdingai nuskambėjo čia gimusio Gudonio pakartoti "Lietuviais esame me gimę, lietuviams turime ir būt!" I tuos žodžius atsakė jubilijatas: "Aš neužmiršiu lietuvių ir dirbsiu, kiek galėsiu." Reiktų, kad visi lietuvių taip galvotų ir savo darbus tai įrodytų.

Motinos minėjimas

Gegužės 9 Tremtinių Draugija sutruošė Motinos dienos minėjimą. Atidarė M. Šaulienė, invokaciją atkalbėjo kun. V. Demikis, paskaitą skaitė M. Galdikienė. Meninę programą išpildė tremtinių vaikučiai, kuriuos paruošė Elena ir St. Auguliai. Minėjimą pravedė A. Masonis. Tremties nedalią nešančioms motinoms buvo parinkta aukų.

Piknikas

Tremtinių Draugija gegužės 30 d. ruošia pikniką Lindbergh parke, Sicome Rd., No. Hale-

LIETUVOS "Atsiminimai"
Radio Valandų Seštadieniais 4.45 iki 5.30 val. p.p. Stotis WED 1330k-107.5m
JACK-J-TUKAS
DIREKTORIUS
1264 WHITE ST. HILLSIDE, N.J.
Tel. WAvelety 6-3325

PAGERBĖ MOTINAS LINDENE, N. J.

Lindeno lietuvių bendruomenė ir vyčių kuopa gegužės 9 Lindeno lietuvių parke minėjo motinos dieną. Minėjimą atidarė ir garbės prezidiumą pakvietė Juozas Prapuolenis. Prezidiuman pakviesta P. Knizerienė, K. Šukienė, B. Ašmontienė, L. Dambrauskienė ir E. Ramanauskienė. Prapuolenis įžanginėje kalboje nušvietė lietuvių motinos nepaprastai kilnų ir garbingą kelią visoje Lietuvos istorijoje. Visos buvo pagerbtos tylos minute.

Motinas trumpa kalba pasveikino vyčių pirmininkas Viktoras Guzevičius. Pasaulyje nėra tiek daug gėlių, kad jomis būtų galima atsilyginti už motinos meilę, tad vaikučiai ir vyčiai savo meilę mamytėms išreiškė gražia menine programa.

Lindeno šeštadieninės mokyklėlės choras, ved. muzikės S. Čerienės-Mulks, gražiai sudainavo partizanų ir keletą liaudies dainelių. Ta pačia proga mokyklėlės vaikučiai p. Čerienės-Mulks už gražų motinišką jų mokymą apdovanojo rožėmis.

Vyčių vyrų choras, ved. muz. M. Čižauskienės, gražiai sudainavo vieną gana ilgą pirmųjų Amerikos lietuvių imigrantų dainą. Reikia neužmiršti, kad jiems teko pirma

išmokti lietuviškai kalbėti, ir tik paskui galėjo dainuoti. Tad ta proga už tikrai motinišką jų išmokymą, jie ponij M. Čižauskienę apdovanojo gražia gėle.

Solistė Ona Zubavičienė labai gerai išpildė keletą dainų. Jų tarpe buvo dvi naujos dar niekur nedainuotos S. Čerienės-Mulks dainos.

Labai gražiai pasirodė muz. Stankūno muzikos studija. Žibutė Raudytė ir Jūratė Strimaitė tikrai žavingai skambino pianu. Irena Stankūnaitė labai gerai išpildė briliantų valsą (Shopeno). Taip pat gražiai skambino Vyduė Strazdaitė ir Genutė Čemaskaitė.

Vaikučiai eilėraščiais pajvairino muzikinę programą. Tenka pasidžiaugti, kad šį kartą visi gerai deklamavo. Programa baigta Lietuvos ir Amerikos himnais.

Laimingas Lindenas, kad jame darbuojasi garsūs muzikai — Ponai Čižauskai, S. Čerienė-Mulks ir Juozas Stankūnas. Dažnai mes pirmieji turime laimės išgirsti jų naujas kompozicijas. Dabar Juozas Stankūnas parašė lietuviškas melodijas partizanų dainoms ir jas padovanojo Lindeno šeštadieninei mokyklėlei.

Džiugu, kad Lindene auga ir naujas lietuviškos meno at-



BROCKTONO Balfo skyriaus valdybos nariai rengia vaišes (iš k. į d.): K. Plonis, E. Grušienė, A. Baškauskienė, O. Eikinienė, ir S. Gofensienė.

PAVYKĖS BALFO KONCERTAS BROCKTONE

BROCKTON, Mass. —Balfo 72 skyriaus surengtas pobūvis balandžio 24 buvo labai sėkmingas. Nežiūrint tą dieną vykusių kitų organizacijų parengimų bei vestuvių, "Sandaros" salė buvo pilna senosios ir jaunosios kartos žmonių. Susirgus skyriaus pirm. P. Samsonui, valdybos vardu pobūvį pradėjo bei svečius ir narius gražiai pasveikino išd. M. Gofensas, pavesdamas vadovauti P. Vaičiūnui, kuris pobūvį gražiai pravedė. Iš naujųjų atėvių turiningas kalbas pasakė Balfo dir. P. Viščinis ir prof. B. Vitkus. Iš čia gimusių lietuvių įdomiai ir patraukliai kalbėjo Brocktono veikėja ir miesto asesorė Julija Jakavonytė ir vietos lietuvių organizacijų, piknikų bei kitų parengimų organizatorių Br. Bartkevičius. Gražiai praėjo loterija, kuriai fantus ir pini-

gais aukojo lietuviškos ir sveiktinausių firmos bei bižuterijos. Tik tenka nusiskusti pavienių asmenų nerangumu atsisikaitant bei gražinant loterijos knygučių šaknelis ir pini-gus. Tai sutrukdė greitesnį loterijos pajamų suvedimą. Meninėj daly buvo sudainuota liet. dainų ir susirinkusius gražiai linskmino ir šokiams grojo pačių lietuvių buv. tremtinių jaunimo suorganizuotas orkestras. Pobūvis gerai nutiekė pačių rengėjų paruošti, o dalinai ir paaukoti lietuviški valgiai ir gėrimai.

Parengimas pavyko ir davė gryno pelno 307,74 dol. Tai buvo įmanoma pasiekti tik suvertinu darbu ir atjaučiant reikalą savo kenčiančiam broliui padėti.

Loterijos ir pobūvio bilietus platino, kitais darbais talkino valdybai, aukojo namie kep-

tus pyragus daug lietuvių, tačiau didžiausią našta nešė valdybos nariai: O Eikinienė, A. Baškauskienė, K. Plonis, S. Reivydas ir M. S. Gofensai. Gautą pelną valdyba paskirstė sekanciai: 150 dol. Vokietijos džiovininkų sanatorijoje esantiems liet. ligoniams, 150 dol. bendriems Balfo šalpos reikalams, 7,74 dol. palikta skyriaus kasoj. A. Mart.

Padėka

Balfo 72 skyriaus Brocktone, Mass., valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie vienu ar kitu būdu prisidėjo prie įvykusio balandžio 24 d. pobūvio su loterija surengimo likusių Europoj vargšų lietuvių šalpos reikalams.

Džiaugdamiesi visuomenės jautrumu ir mūsų parengimo pasisekimu, ypatingai dėkojame ALJ Sandaros 24-sios kuopos valdybai už nemokamai duotą salę, Laisvės Varpo radijo programos vedėjui P. Viščinui už nemokamą parengimo skelbimą per radiją, Samson Radio TV, Union Furniture, Bridgewater Workers Co., Dugey's Package Store, United Furniture Co. už pinigines ir dailtines aukas, o taip pat O. J. Venčkauskams, V. Duobienėi, O. Radzevičienėi, S. Mereckienei, O. Beržinskienėi, L. Adamkevičienėi, S. Savickienei, E. Grušienėi, O. Kašėtienėi, J. Dabrėgai, L. Reivydui, O. Ustupienėi ir kitiems, prisidėjusiems darbu ar kitu kuriuo būdu prie šio kilnaus darbo.

Dar didesnę padėką jaus tie, kurie to parengimo vaisiais naudosis. Ši graži talka tebūnie pavyzdžiu kitiems, kaip reikia vieningai rūpintis savo nelaimingųjų tautiečių šelpimu.

Balfo 72 skyr. Valdyba

BALTIMORĖS ŽINIOS

Draugijų puota

Baltimorėje jau 50 metų veikia dvi pasalpinės draugijos: viena Mindaugo vardo, antra Kęstučio. Jau senokai suprasta, kad naudinga tas draugijas sujungti į vieną, nes abidvi dirbo tą patį darbą. Susijungimas įvykdytas šiais metais. Tam paminėti gegužės 8 surengta šaunus pasisvečiavimas, kuris pavadintas "Mindaugo - Kęstučio Draugystės" vestuvių puota. Jau navedžijų pareigas ėjo buvusiu draugijų atstovai, A. Bučienė ir P. Jaras. Svočiai buvo Mačiūliai, Fr. Treinytė ir V. Petruška, Kondrotai ir Kairiai. Pabrolų ir pamergių rolė teko Lietuvių tautinių šokių grupės, vadovaujamos B. Brazausko, aštuonioms poroms šokėjų. Kalbas pasakė vakaro vedėjas V. Velžys ir garbės svečias prel. Mendelis.

Pranas Vasiliauskas

gimęs 1866 metais, mirė gegužės 14 d. Tai vienas iš pačių seniausių amžiumi šv. Alfonso

žalynas. Irena Stankūnaitė labai laiminga, kad po balso keitimosi pasiliks koloratūrinis sopranas. Iš Gailutės Vaičiūnaitės, kuri jau prieš du metus parašė savo pirmąją muzikinę kompoziciją "Audra", lauktina rimtos muzikės kompozitorės. Našlaitis Leonas Rumbinas rūpestingoje savo dėdės globoje perspektyvos, kompozicijos, tonų derinimo ir kitas pagrindines teorijas jau praėjo, mokosi dažų technika drobei suteikti gyvybę. Lauktina iš Leo- no gero tapytojo.

Nenuostabu, kad toki mokytotojai ir mokiniai net eilinius minėjimus paverčia savotiškoms meninėms šventėm. J. P.

parapijos narių. Visą savo toki ilgą gyvenimą velionis Vasiliauskas pašventė darbu, kol buvo pajiegus ir sveikas, vienas savo įlegas atiduodavo šeimoms rūpėsiams. Tiek savo šeimoje, tiek su kitais žmonėmis buvo nepaprastai mandagus ir kiekvienam pasirošęs atėiti į pagalbą. Jo asmenyje mūsų lietuviškoji visuomenė neteko gero tautiečio ir parapija gero kataliko. Ar arčiau, ar toliau nuo bažnyčios gyvena, niekas neatmena, kad jis kada, kol buvo sveikas, būtų apleidęs sekmadienio Mišias ar pridėdamas pamaldas. Dėlto prel. L. Mendelis savo pamokslė galėjo drąsiai pasakyti, kad nebuvo Baltimorėje žmogaus, kuris būtų galėjęs ką negero a.a. Vasiliauskui prikišti. Mirdamas jis paliko dvi dukteris, Eleną ir Oną, ir sūnų Praną, kurie savo gerąjį tėvelį senatvėje ir ligoje globojo su ypatinga meile ir atsidavimu. Ir mūsų ko gražiausiai pasirūpino palaidoti. Šv. Alfonso bažnyčioje buvo atlaikytos iškilmingos pamaldos, dalyvaujant penkiems kunigams. I laidotuves buvo atvykęs ir kleb. kun. Giedra iš Washington, D. C. Palaidotas gegužės 17 d.

Aukos veteranams Amerikos Legionierių Lietuvių Postui Nr. 154 gegužės 16 d. šv. Alfonso bažnyčioje, vietoj antros rinkulios, prel. L. Mendelis leido pasirinkti aukų sužeistiesiems karo veteranams lietuviams sušelpiti. Surinkta \$76.00.

Gailestingumo vaju kuris yra dabar vykdomas Baltimorės arkivyskupijoje, ligi gegužės 14 d. surinkta \$505,473.00. Šv. Alfonso parapija pasiuntė \$6545.47. Aukos J. M.

IŠ VISUR

• LDS SEIMAS įvyks spalio 23 ir 24 d. šv. Petro lietuvių parapijos So. Bostone salėje. Tos parapijos klebonas ir LDS dvasios vadas kun. Pr. Virmauskis maloniai sutiko seimą globoti. LDS 1 kuopa So. Bostone sutiko priimti atvykusius svečius. Visos LDS kuopos yra prašomos iš anksto seimui ruošti ir išrinkti atstovus. Atstovai renkami pagal LDS konstituciją. Visa kita bus pranešta vėliau. — LDS Centro Valdyba: dvasios vadas kun. Pr. Virmauskis, pirm. V. J. Kudirka, sekr. A. F. Kneizys.

• Kun. S. Raila, šv. Kazimiero par. Philadelphijoje vikaras gegužės 20 d. nukeltas į šv. Jurgio parapiją Shenandoah, Pa., o iš ten atkeltas kun. dr. B. Šimkus.

• Kunigai meldėsi už Lietuvą. Albany vyskupijoje dirbą lietuvių kunigai, vadovaujant kun. Orvidui ir dalyvaujant geram būriui svečių iš New Yorko apylinkės, gegužės 13 d., susirinkę Germantown karmelity vienuolyno koplyčioje, meldėsi už Lietuvą. Kunigų susirinkime pas vienuolyno kapelioną kun. J. Gerulį, kun. Orvidas pareiškė, kad Albany vyskupas labai patenkintas lietuvių kunigų darbu ir norėtų daugiau tokių kunigų gauti.

• Serga Vincas Krėvė. Iš Philadelphijos gauta žinia, kad Vincui Krėvei padaryta operacija. Žymusis lietuvių rašytojas tebėra ligoninėje.

• Ateitininkų šventė Putname įvyksta gegužės 30 d. Bus pašventinta draugovės vėliava, kruopščiai paruošta ypatingomis sesers M. Augustinos pastangomis. Vėliavos projektą padarė dail. K. Varnelis. Meninę šventės dalį išpildys neseniai į JAV atvykęs smuikininkas Izidorius Vasyliūnas, akomponuos muzikas J. Kačinskas. Programa prasidės 1:30 v. p.p. Paskaitą skaitys prof. J. Brazaitis. Kviečiami visi apylinkės ateitininkai ir jų draugai.

• Paterson, N. J. Lietuvių vyčių šokių vakaras įvyksta gegužės 22 d. Liet. Piliiečių klube, Lafayette ir Summer St.

PITTSBURGH, PA.

L. V. 19-tos kuopos rengiama operetė "Vestuvės" dėl įvairių priežasčių nukeliama ir bus suvaidinta gegužės 22 d. šv. Kazimiero par. salėje. Pradžia 8 val. vakare.

AL B-nės Pittsburgho apylinkės susirinkimas, dėl vyks-tančio gatvių susisiekimo priemonių streiko, atidedamas. Susirinkimo laikas ir vieta bus paskelbta vėliau. M.

Įsigykite ką tik iš spaudos išėjusią, kultūros žurnalo "Aidų" premijuotą A. Maceinos knygą

SAULĖS GIESMĖ

Joje šis didysis mūsų mintytojas giliai, įdomiai ir visiems suprantamai gvildena šv. Pranciškaus gyvenimo reikšmę ir palikimą žmonijai.

Išleido PREL. PRANCIŠKUS JURAS, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Spaudė T. T. PRANCIŠKONŲ spaustuvė Aplanką piešė T. Valius

Gražiai įrišta, 458 p. Kaina \$5.00.

KREIPTIS: Į "DARBININKĄ" ARBA PAS LEIDEJĄ

ŽINIOS IŠ BAYONNE, N. J.

Šv. Tėvo pašventinta ir iš Europos į Ameriką atgabenta šv. P. Marijos statula, kuri šiuo metu keliauja po lietuviškas parapijas, bus atgabenta į mūsų parapijos bažnytelę gegužės 25 d. ir išbus keletą dienų. Ta proga vakarais bus laikomos atatinamos pamaldos į Dėvo Motina.

40 valandų atilaidai

mūsų parapijoje įvyks gegužės 30, 31 ir birželio mėn. 1 d. Iškilmingi mišparai įvyks vakarais 7:30 val.

Kleb. kun. Dr. J. Starkaus

dėka atremontuota parapijos salė, būtent, sudėtos naujos lentinės sienos iš vidaus ir įtaisytas ventiliatorius.

Be to, įgytas naujas bronzinis pulpitais, kurį padovanojo mūsų parapijos moterys sodalietės.

Pavasarinis drabužių

vajus Balfui mūsų parapijoje pasibaigė. Drabužiai nugabenti į Balfu sandėli Brooklyne ketvirtadienį — gegužės 20 d. Reiškiam padėką visiems aukotojams ir taip pat miesto valdybos nariui, kuris leido nemokamai naudotis miesto sunkvežimiu, drabužiams į sandėlį nugabenti.

Mergaitės ir moterys

sodalietės dalyvaus N. Y. ir N. J. lietuviškų parapijų sodalietėčių metiniame suvažiavime, kuris įvyks sekmadienį, gegužės 23 d. Patersone, N. J.

Pirmoji vaikučių šv.

Komunija

bus sekmadienį, gegužės 30 d. per 9 val. šv. Mišias. Pirmąją šv. Komuniją priims 27 vaikučiai.

Parapijos metinis piknikas

įvyks sekmadienį — birželio 27 d. parapijos sodelyje — 15 E. 23 St., Bayonne, N. J. Ta proga ruošiami ir pūginė loterija. Tikimės sulaukti nemaža svečių ir iš kitų parapijų. Šia proga taip pat pranešame, kad Lietuvos vyčių N. Y.

ir N. J. apskrities piknikas įvyks toje pačioje vietoje rugpjūčio (Aug.) 1 dieną.

Amerikos lietuvių piliečių

klubas įsigijo naują salę, kurios iškilmingas atidarymas įvyko sekmadienį, gegužės 16 d. 5 val. po pietų buvo iškilminga vakarienė, o po jos — šokiai. Linkime, kad ši vietovė būtų tikru lietuvių tautinės kultūros židiniu Bayonnės lietuviams. Vik

Baltimore, Md.

Koncertas

Tremtinių valdybos rengiamasis koncertas su solistėmis: Prudencija Bičkienė iš Čikagos ir Stase Daugėliene iš Manchester, N. H., akomponuojant Helen Bush - Juškauškaitę, bei dalyvaujant Baltimore tautinių šokių grupei, įvyks sekmadienį, gegužės 23 d., 7 val. vakare, Lietuvių salėje. Įėjimas tik 1.25, mokslieviams 50 ct. S.

MIRĖ ILGAMETIS VARGONININKAS ANT. DZIKAS

Gegužės 10 d., anksty rytą, iš mūsų tarpo mirtis išskvietė vieną brangų lietuvių — a. a. Antaną Dziką, šv. Jurgio parapijos ilgametį vargonininką, visuomenininką, lietuvių radijo programos vedėją. Jis ilgai sirgo, bet tą anksty pirmadienio rytą buvo nuvykęs pas gydytoją pagelbos, bet jau ji buvo negalima, ir jam begrįžtant namo buvo nepažįstamo parvežtas paskutiniam atodūsiui. Velionis buvo jaunas atvykęs iš Lietuvos, vos 17 metų turėdamas, pilnas energijos ir jėgos. Jis ilgesnį laiką vargonininkavo ir veikė su lietuviškais choris New Yorko apylinkėje. Philadelphiajūn atsikėlė 1929 metais. Ką tik buterija. Tikimės sulaukti nemaža svečių ir iš kitų parapijų. Šia proga taip pat pranešame, kad Lietuvos vyčių N. Y.



NEW YORKE gegužės Armijos dieną, buvo karinis paradas.

PHILADELPHIA, PA.

kuri ilgą laiką buvo vienintelė. Jis, kaip žmogus, vargonininkas, visuomenininkas — čia buvo visų gerbiamas ir mylimas. Visomis savo jėgomis rėmė visus lietuviškus reikalus; nors ir sirgdamas, dalyvavo visuomeniniame gyvenime. Kiekviena lietuviška proga labai nuoširdžiai pasakydavo žodį lietuviškumui paremti ir gaivinti. Visas lietuvių kančias labai atjautė ir pats kentėdamas dažnai kitus guodė. Lietuviškos parapijos ypatinai daug gero iš jo patyrė, nes visus savo žodžius skirdavo radijo bangomis.

Į a. a. A. Dziko laidotuves susirinko labai daug žmonių. Iškilmingomis pamaldomis iš šv. Jurgio parapijos jis buvo palydėtas į amžinąją vietą,

šv. Grabo kapines gegužės 15 d. Jį palydėjo šv. Jurgio par. seserys vienuolės ir daug gerų draugų ir pažįstamų. Tik į kapines lydėjo virš 50 automobilių. Mes ilgai atsiminsim a. a. Antano balsą, nes jis ilgai pranešinėjo visas žinias ir skelbimus radijo bangomis. Nemanoma, kad kas nors tokiu būdu galės prabilti čia, kaip a. a. Antanas prabildavo. Jis dėl savo paprastumo, atvirumo ir nuoširdumo buvo visų laukiamas. Šeimos neturėjo, bet turėjo daug nuoširdžių draugų.

Koncertas

Gegužės 22 d. 6 val. vak., šv. Kazimiero par. salėje bus lietuviškų dainų ir tautinių šokių vakaras - koncertas, kurį ruošia meno ansamblis, vad. Leono Kaulinio. Dainuos iš Chicago atvykstanti solistė Prudencija Bičkienė ir iš Manchesterio — sol. Stasė Daugėliene. Pats ansamblis parengė labai gražių dainų atskirai ir bendrai su solistėmis. Dalyvaus ir tautinių šokių grupė iš Baltimore. Vadovaujama B. Brazausko ji laimėjo pirmąją vietą tautiniame festivalyje. Laukiama, kad lietuviška visuomenė iš Philadelphiajos ir apylinkės gausiai susirinks į tokią retą lietuviškos dainos ir meno šventę. Po koncerto bus linksmi šokiai, grojant orkestrui.

Kunigų permainingos.

Gegužės 20 d. į šv. Kazimiero parapiją atkeltas naujas kunigas Bernardas Šimkus. Jis yra gimęs Minersville, Pa., studijas baigęs šv. Karoliaus seminarijoje, Overbrook, ir studijavęs kanonus Washingtono Katalikų universitete, kur įsigijo daktaro laipsnį. Prieš kiek laiko jis yra dirbęs šv. Rapolo parapijoje ir tarnavęs lietuviams, o dabar buvo vikaru šv. Jurgio parapijoje, Shenandoah, Pa.

Kun. Stasys Raila iš šv. Kazimiero parapijos iškeltas į vieton, šv. Jurgio parapijon, Shenandoah, Pa. Kunigas Stasys Raila yra Amerikon atvykęs 1939 metais, liepos 20 dieną, aplankyti savo sesutę ir darė ekskursiją į Pasaulio parodą. Bet užklupęs karas nebeleido sugrįžti į Lietuvą. Po kiek metų buvo išvykęs į Kubą, iš kur ir atvyko nuolatiniam gyvenimui į USA. Laikinais pagelbėjėms sergančiam klebonui kun. S. Mozūriui, New Philadelphia, Pa., 1939 m. lapkr. mėn., 1940 metų geg. mėn., o nuo tų metų visą laiką išbuvo šv. Kazimiero parapijoje, Philadelphiajū. Jis Nukelta į 7 psl.

KONCERTAS ŠV. MERGELEŠ MARIJOS GARBEI

CLEVEAND, OHIO

Geg. 16 d. šv. Jurgio bažnyčioje buvo surengtas koncertas šv. Mergelei Marijai jos šventųjų Metų proga pagerbti. Jo programą atliko vargonmuz. Pr. Ambrazo vadovaujamas par. choras, solistai Ald. Stempuzienė, N. Aukštuolienė, J. Kristolaitytė - Daugėliene, J. Kazėnas ir V. Jurgelis, J. Kazėno vad. Ažuolų (vyrų) oktetas. Programoj buvo lietuvių kompozitorių Pr. Ambrazo, J. Zdanavičiaus, kun. T. Brazio, Br. Budrūno ir sveimųjų kompozitorių L. Cherubini, J. S. Bacho, I. C. Cliftono, Th. Dubois, Orlando Lasso, Hendeio, G. Rossini ir C. Franko kūriniai. Šv. Sakramento giesmes ir "Marija, Marija" giedoją kartu su choru visa bažnyčia. Maldas už Lietuvos laisvės atgavimą sukalbėjo kun. B. Ivanauskas, vargonavo D. Nasvytis. Turėdamas vieną kitą silpnę vietą, koncertas religiniame lietuvių gyvenime buvo dėmesio vertas įvykis, todėl ir žmonių sutraukė artipilnę bažnyčia.

Jūrų skautų vakare geg. 9 d. programą atliko J. Kazėno vad. Ažuolų oktetas ir viešnia iš Chicago solistė Pr. Bičkienė, pianinu palydima R. Brazaiteienės. Programa buvo vy-

kusiai parinkta ir maloniai klausoma.

Du pagerbimai rengiami geg. 23 d.: nauj. parapijos klebono kun. J. Angelaičio kunigystės 20 m. sukakties proga ir dr. D. Kesiuonaitės, pasitraukiančios iš skautų seserijos vadijos vyr. skautininkės pagerbų.

Adv. J. Smetona geg. 7 d. per World-Wide Broadcasting radijo sistemą kalbėjo į Lietuvą. Po translacijos įvyko vaišės, kuriose, be J. Smetonos, dar dalyvavo ir Bendruomenės atstovai inž. J. P. Ziūrys.

Apylinkės susirinkimas dėl techniškių kliūčių nukeltas į geg. 30 d.

Bendr. seniūnų susirinkimas įvyko geg. 21 d. Ciurlionio ansamblio patalpoje. Buvo aptarti su seniūnų darbu susiję klausimai, seniūnai atsėmė, apylinkės valdybos parengtą medžiagą — nario knygeles bei ženklelius, kvitų knygeles ir k. Seniūnais 1954 m. yra sutikę būti: V. Palubinskas, J. Stravinskas, P. Bielinis, P. Klozys, St. Ignatavičius, Vl. Bacevičius, J. Krygeris, A. Mikoliūnas, A. Jonaitis, V. Vinclo-

vas, Pr. Alekna, J. Virbalis, K. Budrys, J. Jaskauskas, St. Lazdinis, V. Kasakaitis, K. Morkūnas, A. Nasvytis, V. Stasas, M. Nastopka, Edv. Karnėnas.

Visi lietuviai kviečiami mokėti Bendruomenėi tautinio solidarumo įnašus už 1954 m. Juos renka seniūnai, bet taip pat priimami ir "Dirvoj", Spaudos Kioske, apylinkės valdybos narių. Metinis įnašas 2 dol., kartu priimama ir aukso soc. reikalams (bent 50 centų).

Bendr. parengimų kalendorių yra įregistruota Tautinės Sąjungos skyriaus rengiama gegužinė, kuri įvyks birželio 20 d. 2 val. p. p. Green Rd.

Bal. 23 d. mirė Matas Janulevičius, sulaukęs apie 80 m. amžiaus, palikęs 5 sūnus ir dukterį. Velionis buvo kilęs iš Leipalingio vals., Varnėnų kaimo. I Ameriką atvyko prieš 50 metų, nuo 1918 m. priklausė LRKS 8 kuopai. STP

Atskirai pagamintos DRAPERIJOS

Prityrusių gražiai stilizuotos

- Karnyzai
- Lovų užuolaidos
- Patiesalai
- Užuolaidos
- Langų užtraukos

Gaminiai nepaprasto grožio ir išvaizdos, pritaikyti jūsų budžetui, patenkinimas garantuotas.

Jack Richards Co.
3537 N. Pulaski Rd.
Cornelia 7-1990

AUKŠCIAUSIOS RŪSIOS, bet žemiausios kainos pagal receptus Vitaminai ir Vaistai

George Eisele VAISTINĖJE

176 W. ADAMS
FR 2-8935
Daugiausia kalba angliškai

P. Natas

DISPLAY

Louis Bednarski

UŽEIGA

Pilnai patiekiami valgiai. Tarnaujama dideliame ir mažam būriui. Banketai, Sužieduotuvės, Parengimai, Vestuvės. Visi valgiai karšti ir gardūs. Užsakyti arba telefonuok pasiteiraudamas.

Capital 7-9007

1631 N. Milwaukee Ave.

25 automatinio šildymo pasirinkimai

GAZAS — ALIEJUS — ANGLYS

Boileriai — Perdirbimas į gazu šildomus, Degintuvai — Vietų šildytuvai — Automatiniai gazu vandens šildytuvai. Visi apšildymo įrenginiai. Boilerių keitimas mūsų specialybė.

Austin Automatic Heating Co.

5309 W. CHICAGO

Austin 7-1417

BRIDGEPORT, CONN.

Motinos minėjimas

Motinos dieną, gegužės 9, mūsų bažnyčioje įvyko Marijos statulos vainikavimas. Apiešis buvo atliktos popietėje iškilmingoje procesijoje, skambant choro lietuviškomis giesmėmis. Solo Ave Maria giedoją M. Norkevičiūtė, pamokslą sakė kun. Matutis, palaiminimą suteikė kleb. kun. J. V. Kazlauskas. Procesiją organizavo kun. P. Pranckus.

Per sumą gražiai giedoją trijo — Elena Janiūnas, Vl. Barius ir J. Butkus. Ave Verum. Gounod Ave Maria išpildė kvartetas, kurį sudarė Vl. Barjus, P. Česikas, A. Valincius ir J. Butkus. O.



PAGRAŽINK SAVO NAMUS SU

BEAUTY - STONE Visur mieste ir priemiesty

- INSULIACIJA • VANDENS IZOLIACIJA
- SUSTIPRINTI AKMENYS • APMUŠIMAI

Padidini savo namų vertę. Pritaikoma prie visokios medžiagos sienų. Vartojamas viela išorės tinklas iš lauko prieš dedant akmenis.

Atidara sekmadieniais — įvertinimas nemokamai
FHA Paskola pritaikoma

Beauty-Stone Construction Co.

1004 W. 59th Street

WALbrook 5-1350

KVIETIMAS Į PUTNAM, CONN.

Nekalto Prasidėjimo Seserų Rėmėjų

SUVAŽIAVIMAS-SEIMAS

VYKS GEGUŽĖS 23 DIENĄ, 1954

Nek. Pr. Švč. M. Marijos Seserų Kongregacijos Motiniškajam Name, Putnam, Conn.

Kviečiame gausiai visus lietuvius jame dalyvauti. Tai bus nepaprastas seimas, nes bus

šventinamas naujos koplyčios kertinis akmuo.

Šventins J. E. Norwich, Conn. vyskupas Bernard J. Flanagan.

SEIMO PROGRAMA:

11:00 val. Pamaldos: Šv. Mišias laikys — Prel. P. M. Juras, pamokslą sakys — Kun. J. Steponaitis.
12:00 val. Seimo dalyvių ir svečių pietūs
1—4 val. Seimo posėdis
4:00 val. Koplyčios kertinio akmens šventinimas
5:00 val. Marijos Metų procesija, Palaiminimas švč. Sakramentu.

Maloniai kviečiame šiame seime dalyvauti visus Kongregacijos Amžinuosius ir Garbės narius, visus Gildos narius, visus seserų darbų rėmėjus, katalikiškas organizacijas ir jų valdybas, bei visus norinčius vienu ar kitu būdu paremti Marijos šventovės statybą. Iki pasimatymo!

NEK. PR. ŠVČ. M. MARIJOS SESERYS ir
NAUJ. ANGLIJOS NEK. PR. SESERŲ GILDOS

CENTRO VALDYBA

ŠACHMATAI

Veda K. Merkis
Laimėjimas prieš Brooklyn CC puikiai atestuoją New Yorko lietuvių komandos pajėgumą. Brooklyn klube, be kitko, lošė 2 latviai — Zirnīs ir Pūrmalis. Pirmąjį įveikė Vasljevās, antrąjį Paškevičius. Pūrmalis neseniai laimėjo Brooklyn klubo pir-bes.

Brooklyn & Lithuanians are the leaders of the league" — rašo N. Yorko W. Telegram gegužės 15 apie vykstančias Metropolitan Chess League p-bes B divizijoje. Abu klubai turi po 4-2, Marshall B 3½-1½, Manhattan B 3½-1½.

Šachmatai Kanados pabaltiečių sponto šventėje įvyks gegužės 28-29, Toronto Central YMCA patalpose. Pr. metais Toronto "Vyties" šachmatininkai su Vaitioniu prėšaky, iškovojo 1 vietą, įveikė latvius ir estus.

2 metai Amerikos žaidėjų viršūnėje. Bostoniškis K. Merkis už jo laimėjimus korespondentiniam lošime tapo aukštai įvertintas N. Yorko šachmatų žurnalo "Chess Review", kuris 1952 gegužės m. paskelbė Merki 4-ju Postal žaidėju su 1920 taškų. Su mažais svyravimais Merkis tą vietą išlaikė iki šiol. Paskutinis "Chess Review" Ratings (1954 vasario m.) skelbia Merki 4-ju su 1902 tšk. (iš 3000 žaidėjų). K. Merkis yra pirmasis iš lietuvių, gavęs Amerikoje "Postal Master" vardą (suteiktas 1953 vasario m.).

Montrealis. Miesto p-besė pirmuoju eina vokietis Matthai su 7-1; Ignas Zalys atsiliko ir turi dabar 4½-3½. "Premier Reserves" grupėje gerai varžosi Vytautas Širvydas. Jis turi 5-2 tš. "C" lietuvių komanda (Širvydas, Lukša, Malaiška, Skučas, Viliušis) lygos rungtynėse pirmąja su 2 laimėjimais ir 1 pralaimėjimu.

Olandija įveikė Vokietiją 10½-9½.

Zurich. Lotar Schmidt (Vok.) laimėjo tarp. turnyrą su 8½ (iš 11), Nievergelt 8, Dr. Euwe 7½, Kupper 6½.

ŠACHMATININKAI PRALAIMĖJO

Kaip dalinai ir buvo tikėtasi, LAC šachmatininkai pralošė prieš Marshall CC pasekme 5½-3½.

Lietuviai lošė baltais, neporinėse lantose.

Po aštunto rato lietuvių ko-



JOKUBAS J. STUKAS kalba per radiją.

500 kartų kalbėjo į New Yorko lietuvius

Kiekvieną šeštadienį iš New Yorko stoties WEVD plati apylinkė girdi "Lietuvos atsiminimų" radijo valandėlę, kuriai vadovauja Jokūbas J. Stukas. Jau tryliketieji metai kaip veikia ši valandėlė, taip susidarė 500 transliacijų, kurios priminė Lietuvą, perteikė žinias, skelbė lietuviškuosius parengimus.

Ši radijo valandėlė vis daugiau žmonių subūrė ir prie radijo aparatų ir į "Rūtos" draugiją", kurios tikslas — remti tas transliacijas. Susidarė ir specialus "Rūtos" choras ir tautinių šokių grupė. Šia prasme vargu rasime kitą lietuvišką valandėlę, kuri turėtų ir savo chorą, savo šokėjus ir net savo draugiją.

Radijo valandėlė kartas nuo

manda stovi ketvirtoje vietoje.

Dar yra likę žaisti dvejose rungtynėse.

Penktadienį, gegužės 21 d. 7 val. vak. šachmatininkai renkasi LAC patalpose iš kur vyks žaisti prieš Log Cabin į.

A. R.

Šachmatininkų žiniai

Pranešama, kad gegužės 28-31 d. įvyks "Eastern States Open Chess Tournament".

Norintieji turnyre dalyvauti turi užsiregistruoti iki gegužės mėn. 28. 6 val. vak. sekančiu adresu: 30 Collamore Terrace, West Orange, N. J.

Pirmosios aštuonioms vietoms yra skiriamos piniginės dovanos. Bus žaidžiama Log Cabin CC patalpose N. Jersey.

A. R.

Camps

CAMP ECHO BAY

On Long Island Sound 20 miles from New York
Boys always under supervision of Salesian Fathers and Brothers
Beautiful Grounds—Many Activities: Baseball, Softball, Basketball, Swimming, Fishing, Pony Riding, Hiking, Camp Fires, Dramatics, Movies, and Crafts. BOYS 8 to 13.

July 6 to Aug. 14, \$25 Per Week—Day Campers, \$15 Per Week

WRITE TO REV. FATHER DIRECTOR

148 Main St., New Rochelle, N. Y. Telephone NEW Rochelle 2-0248

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY INVITED

Latest Interest Rate **2 1/2 %** A Year Credited and Compounded Quarterly

On Regular Savings Accounts

Interest starts the first of the month on sums from \$25. to \$10,000.

Deposits made on or before the 10th business day of January, April, July and October and the 3rd business day of all other months draw interest from the first of such month if left to the end of the quarterly dividend period.

THE Kings County SAVINGS BANK

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to \$10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Philadelphia, Pa.

Atkelta iš 6 pusl.

išvyko naujom pareigom geg. 20 d.

Geg. 16 d. šv. Kazimiero parapija turėjo gražią procesiją Marijos garbei. Sodalia ir mokykla sudarė tikrai gražią eiseną Marijos garbei. Sodaliatė J. Kavaliauskaitė vainikavo Marijos statulą, bendros giesmės ir maldos rodė visų ypatingą pagarbą savo dangiškai Motinai. Sodalių dvasios vadas kun. V. Vezis ir sodaliatės su mokykla labai gražiai viską sutvarkė ir priėmė, kad ta procesija taip pavyko.

Mokyklos užbaigimo vakaras
Šv. Kazimiero mokyklos užbaigimo vakaras bus geg. 22 d. Mokiniai jau uoliai rengiasi savo programai. Šiemet ta programa bus pirmą sykį gražiai atnaujintoj salėj ir scenoj. Tikima, kad ir šiemet dalyvaus daug žmonių.

Sutuoktuvės

Juozas Brazelis susituokė su Darata Mačionyte, geg. 1 šv. Andriejaus bažnyčioj. Juozas Brazelis yra uolus lietuvių ansamblio narys. Jaunąja porą sveikino visas choras. Jaunoji yra Amerikos lietuvaitė. Tai bus vėl nauja lietuviška šeima.

Užsakyk savo vaikams "EGLUTĖ"!

Kearny, N. J.

Lietuvių Katalikų Bendruomenės Centras birželio 5 d. 7 val. vak. ruošia išskilmingą naujai pastatytos salės atidarymą — bankietą. Bus vakariėnė, kalbos ir kt.

Atidaryme dalyvaus tik bendruomenės nariai ir kviesti svečiai.

Visi šios bendruomenės nariai prašomi ligi gegužės 25 d. pasiimti bilietus (tikietus) iš Lietuvių Katalikų Bendruomenės Centro, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

Vakarienei nustatytas mokestis \$1.50 asmeniui.

Birželio 6 d. (nuo 3 v. ligi 7 val.) salė bus atidaryta publikai. Atsilankantieji bus šukliai pavaisinti.

Naujos bažnyčios statymo fondas

Bažnyčios statyba vyksta sėkmingai. Didžiajam ir šoniniams altoriams dedamas marmūras. Medžio darbams: langams, suolams ir kt. tariamasi su rangovais.

Grynų pinigų fondo kasoje gegužės 4 d. buvo \$110,773.87.

Parapijos bazarą, kurio pelnas eis naujos bažnyčios statymo fondui, manoma surengti birželio mėn. 11, 12 ir 13 d.

Šv. Onos Draugijos surengtas keturių metų laikotarpio vakaras visais atvejais buvo sėkmingas: pavaizduota daug gražių dalykėlių, svečiai gardžiai pavaisinti. Gryno pelno fondui davė daugiau kaip \$300.

Vakarą gražiai organizavo ir jį pravedė šv. Onos draugijos pirmininkė Elena Yankauskienė.

Sunkiai susirgo.

Lietuvių Bendruomenės Kearny Apylinkės pirmininkas ir Sopulingosios Dievo Motinos parapijos vargonininkas muz. Alg. Kačanauskas. Jam padaryta operacija.

J. M.

LITHUANIAN AMERICAN AUTO SCHOOL

Užsirašykite į auto mechanikų ir koferių mokyklą

GR. 7-8951



Padėsime jums egzaminuose išrūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų mokiniai išmoko gauti diplomus. Padedame gauti darbą. Pamokos dienomis, vakarais ir sekmadieniais. Instruktoriai patyrę savo srities žinovai. Mokykla veikia nuo 1916 m.

L. TIKNEVICIUS, Direktorius
Metropolitan Auto School
155 2nd AVENUE
Tarp 9-10 gatvių, New York City

Labai gera, mokanti gražiai gyventi knygelė, tinkanti visiem, ypač jaunimui, parašyta

O. SWETT MARDEN

Džiaukis gyvenimu

Kaina tik 70 centų

Gaunama:

"DARBININKO" administracijoj

Lithuanian Furniture Co. MOVERS —

SO 8-4618

INSURED and BONDED

Local and Long Distance Mover

SO. BOSTON, MASS.

326-328 W. Broadway

Skaitykite ir platinkite "Šv. Pranciškaus Varpelį"!

JOHN DERUHA, M. D.

Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažuoti

iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

LIETUVIŠKA GĖLIŲ KRAUTUVĖ "REGINA"

GĖLĖS kambarinės ir skintos

vedybiniai buketai, karsažai, laidotuviams vainikai ir gėlių sėklos. Lietuviški saldiniai "RŪTA" detaliai ir urmu.

Užsakymai priimami telefonu. Gėlės pristatomos betkur.

FLORIST REGINA

522 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. ST 2-7909

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS

LIETUVIŲ SPECIALISTŲ COLLISION IR AUTO TAIŠYMO D-VĖ

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET

Z. ZALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

Norite geros—meniškos fotografijos

PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ (vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS

gvy. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

PARDUODAM NAMUS

Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose — greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS

REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-1896

SO. BOSTON, MASS.

ZALETSKAS

FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas

Graboriai ir Balsamuotojai

Patarnavimas dieną ir naktį

Koplyčia šermentims dykai

NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815

South Boston 8-2609

WAITKUS

FUNERAL HOME

197 Webster Avenue

Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS

Laidotuvių direktorius ir

balsamuotojas

NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį

Nauja moderni koplyčia šermentims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostono kolonijas žemais kainomis. Kainos tos pačios ir į kitus miestus.

Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

NERVINE



Alexander's Nervine, kuri turėtų

veikti nuo nervų ligų, yra mišinys

stiprių ir brangiausių šaknų, žiedų,

žievių ir žolių, ir tas mišinys

padeda nuo visokių nervų suirimų,

galvos skaudėjimų, kvaišimų, isterijos,

rūpesčio, susikirtimo, bėmiegės,

karščiavimų, išgaščio, persidirbimo ir kitų

nervinių negalavimų. Gerdamas

tą mišinį gauni maistą nervams.

Šios gyduolės kainuoja \$5.00 svaras.

Už \$2.00 prisiunčiame 5 uncijas. Į Kanadą

\$2.25.

ALEXANDER'S CO.

414 Broadway

South Boston 27, Mass.

Tel. Applegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAIŠYMAS BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio,

stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai (record changers).

Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto

ROA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak.

Prmadieniais nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALĖ vestuvėms, parengimams, susirinkimams, etc.

1833 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood



Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER — PORK STORES

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding Blvd

Glendale, N. Y. Fresh Meadows, Flushing

136-59 Roosevelt Ave. 219-17 Jamaica Avenue

Flushing, N. Y. Queens Village, N. Y.

68-38 Forest Avenue 176 Rockaway Avenue

Ridgewood, N. Y. Valley Stream, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 4380 White Plains Road

Woodside, N. Y. Bronx, N. Y.

19 West Post Road

White Plains, N. Y.

MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

DARBININKAS

AMERIKOS LIETUVŲ LAIKRAŠTIS
— APJUNGES —
AMERIKA, LDS ORGANŲ DARBININKŲ IR LIETUVIŲ ŽINIAS
680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

NEW YORKO NAUJIENOS

Kun. kleb. J. Aleksišo
25 metų kunigystės jubiliejus įvyksta sekmadienį, gegužės 23 d. Iškilmingas pamaldas Angelų Kar. parapijos bažnyčioje 11 val. laikys pas jubiliatas; asistuos: arkdiakonai — kun. N. Pakalnis, diakonai — kun. J. Gurinskas, subdiak. kun. P. Lekešius. Pamokslą sakys prel. J. Balkūnas. 4 val. p.p. šv. Stanislovo salėje Greenpointe įvyksta iškilmingas banketas.

Albino Bielskio-Elskio
tapybos paroda įvyksta New Yorko Picwood galerijoje, 578 3rd Ave. gegužės 24 — birželio 4 d.d.

Dr. V. Dambraiva
padaryta operacija, gydosi namuose.

DARBININKO PIKNIKAI

Šį pavasarį įvyksta du Darbininko piknikai. Vienas iš jų yra rengiamas gegužės 30, Brooklyno rajone — National Hall & Park, 65-19 38 Ave., Woodside, L. I. Jo metu programą išpildys Maspetho lietuvių choras, vadovaujamas muziko A. Vismino. Laukiama didelio skaičiaus dalyvių; ir, kadangi įvyksta šis parengimas valstybinės šventės metu, tikimasi sulaukti daug svečių iš tolimesnių kolonijų.

Antrasis piknikas yra rengiamas savaitė vėliau — birželio 6, Lithuanian Liberty Park, Linden, N. J. Jau per du paskutinius metus New Jersey lietuviai yra pratę atvykti į šio vietoj Darbininko rengiamus piknikus, tikime, kad šiais metais dar daugiau atsilankys į tą lietuviams malonią vietą.

KAIP RASTI DARBININKO PIKNIKĄ WOODSIDE?

Tai vieta, kurią galima lengvai rasti ir iš visų miesto dalių patogiau pasiekti. Jei kas važiuos GG (Crosstown ar Independent Line) požeminiu traukiniu (kuris eina pagal pp. Gintų krautuvę), tai be jokių persėdimų tevažiuoja iki 65 St. stoties, iš kur ligi parko tik keli žingsniai. Kas važiuos 8th Ave. subway (taip pat Independent Line), tai irgi be persėdimų ("local" traukiniu) tevažiuoja iki 65 St. stoties. 8th Ave. subway, (Independent Line) eina iš New Yorko ir iš Jamaica's.

O jei kas važiuos BMT linija, tai Queensboro Plaza stotyje tepersėda į IRT liniją ir tevažiuoja iki 69th St. stoties, iš kur iki pikniko vietos vos keli žingsniai.

Jei kas važiuos auto mašina ("karu"), tai iš Queens Blvd. tepasuka 65th St. iki 38th Ave. (pora blokų) kur yra National Park.

BERNIUKŲ VASAROS STOVYKLA

pas pranciškonus Kennebunk Port, Maine, šiemet prasideda liepos 4 ir truks iki liepos 31 d. Priimami lietuvių ir mišrių šeimų berniukai tarp 7 iki 16 m. amžiaus. Savaitinis mokeskis \$25. Vaikus prižiūri ir auklėja pranciškonai kunigai ir klierikai. Prie stovyklos yra gydytojas, sportui vadovauja prityręs fizinio lavinimo mokytojas. Vaikai mokomi lietuvių kalbos, Lietuvos istorijos ir geografijos, dainų bei mandagumo. Mokesį reikia sumokėti iš anksto. Užregistruoti bei informaciją gauti prašoma kreiptis:

Franciscan Fathers,
Kennebunk Port, Me.

Steigiamojo šeimo
minėjimą perdavė į Lietuvą Amerikos Balsas. Kalbėjo buvusi šeimo sekretorė M. Galdikienė, K. Bielinis. Taip pat išsamų pranešimą padarė ir Vlko pirmininkas prel. M. Krupavičius.

Svarbus pranešimas Amalgamietų Unijos lietuvių kviatvių 54 skyriaus nariams

54 skyriaus nariai ir narės prašomi dalyvauti susirinkime, kuris įvyks gegužės (May) 26 d. 5:30 v.v. 11-27 Arion Pl., Brooklyn, N. Y. Šis susirinkimas šaukiamas ekstra ir mėnesinis, nes jame bus nominuoti asmenys delegato vietai ir į visą 54 skyriaus valdybą. Turėkite unijos ir SS kortėles, ne vėlesnes 3 mėnesių, nes be jų nebus įleidžiami.

54 skyriaus sek.
Ch. Nečiunskas

• **Atitaisymas.** "Darbininko" 36 n., 6 psl., gegužės 14 d., žurnale "Paminėjo 70 metų amžiaus sukaktį", 2-je ir 17-je eilutėje padaryta klaida: parašyta "Vladui Juknevičiui," tur būti "Vladui Jankevičiui."

MASPETHO ŽINIOS

Gegužės 29 — birželio 2 d.d. Maspetho liet. parapiją aplankys Marijos Nekaltos Širdies statula, kurią Romoje pašventino šv. Tėvas ir kuri Amerikoje lanko visas lietuviškas parapijas ir vienuolynus. Dabar ji yra mūsų apylinkėje. Iš Bayonnės, N. J. parsivešime gegužės 29 d. ir ją pagerbsime tridieniu, kurį ves ir pamokslus sakys vienas iš pranciškonų kunigų. Pamaldos bus: gegužės 29 d. — 7:30 v.v., gegužės 30—4 v. p.p., ir gegužės 31 — 7 v.v. Birželio 1 ir 2 d.d. statula bus seselių pranciškiečių vienuolyno koplyčioje. Iš Maspetho statula bus perduota Apreiškimo parapijai.

Visus kviečiame dalyvauti pamaldose, melstis už kenčiančią lietuvių tautą, pasiaukoti Marijos Nekaltai Širdžiai. Draugijų valdybos, kunigai, vienuolės ir trustistai pasirašys statulos knygoje po apsilankymo aprašymo.

Ona Lukoševičienė mirė gegužės 15 d. ir palaidota gegužės 19 d.

Tretininkų mėnesinis susirinkimas šaukiamas po tridienio pamaldų gegužės 30 d.

Kazys Masiulis ir Elena Šaučiulytė susituokia gegužės 22 d.

Sunkiai serga senutė Bajalienė ir Vincas Kuras.

Valantieji sūnus Juozas birželio 7 d. baigs Miamos universiteto teisių fakultetą ir gaus laipsnį. Kun. J. Valantiejus dalyvaus iškilmėse.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam asmeniui. Didelis ir gražus su visais patogumais ir prieinama kaina. Kreiptis telefonu: VI 3-8036.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Richmond Hill — tik vienas blokas nuo susisiekimo linijos, vienam asmeniui. Kreiptis tel.: VI 3-8036.



BROOKLYNE gegužės 16 d. įvykusios Liet. Kat. Moterų ir Mergaičių Konferencijos dalyvės. Pirmoje eilėje iš k. į d. sėdi: M. Galdikienė, A. Šlepetytė, Grajauskienė, Šlepetienė, M. Vitkūnienė iš Worcester, Mass., T. Juvenalis Liauba, O.F.M., Brooklyno pranciškonų vienuolyno viršinininkas; kun. J. Aleksišas, Angelų Karalienės par. klebonas; kun. J. Meškauskas, Budrienė, Sidzikauskienė, G. Vitkūnaitė - Kanė iš Worcester, Mass., Vaisnoraitė.

Apie Lietuvą,

pasinaudodami lietuviškojo Amerikos Balso medžiaga, šeštadienio vakare kalbėjo WAABC, perduodami programą per 350 rad'jo stočių. Šioji programa, girdima kiekvieną šeštadienį 10 v.v. 77 kilc. bangomis. Nemaža žinių būna apie Lietuvą.

NEWARK, N. J.

40 valandų atilaidai šv. Trejybės par. bus per Sekmines — birželio 6, 7 ir 8. Iškilminga suma bus rytais 9 val., o mišparai su pamokslu 7:30 v.v.

Prel. I. Kelmelio rūpesčiu daromas klebonijos remontas. Pristatytas mūrinis klebonijos priekis ir padaryti kiti pagerinimai.

Vokietijoje vargstantiems lietuviams rinkliava prie bažnyčios Velykų metu davė 64,50 dol. aukų. Ji buvo padaryta prel. I. Kelmelio rūpesčiu ir jam pačiam aukojant 12,50 dol. Balfui pasiūsta 77 dol.

Newarko apylinkės bendruomenės susirinkimas šaukiamas gegužės 30 d. 12 val. šv. Trejybės par. salėje. Bus meninė dalis, pranešimai iš centro valdybos ir valdybos bei rev. komisijos rinkimai.

Cambridge, Mass.

Gegužinė procesija

N. P. P. Marijos parapijos įvyko gegužės 16. Lįjant iškilmės buvo bažnyčioje. Marijos statulą apvainikavo mergaičių sodalijos pirm. Elena Teberaitė, jai asistavo sodalietės Eleanora Tasonytė ir Patricia Stankūnaitė. Procesijoje dalyvavo mokyklos vaikučiai, seselės, visi par. kunigai ir svečias kun. A. Bružas, kuris pasakė pamokslą.

Whist Party,

bažnyčios dekoravimo išlaidoms padengti, ruošia katalikų klubas savo patalpose gegužės 21 ir kviečia visus vietinius ir apylinkės lietuvius gausiai dalyvauti.

Bažnyčiai dekoruoti

aukojo po \$100 D. J. V. Zukų šeima ir E. Lužekienė, \$15 O. Rudok; po \$10 J. Stankevičius, M. Gėdženė, M. Burokienė, Sabeikienė, Laukaičiai, M. Norbutas, Mr. Peredna, Urbanavičienė; po \$5 Skiriai, Strazdas, J. Laugalis, Alice Strazdas, A. Vincūnienė ir po \$1 Helen Vincūnas ir H. Balūkonis.

AUTOBUSAS VAŽIUOS Į PUTNAM SESELIŲ SEIMĄ

Kelonė ten ir atgal kainuos \$3.00. Išvažiuoja 8:00 val. ryto gegužės 23 d., E St. ir Broadway kampas, So. Boston, Mass.

ir turėjo progą pasidžiaugti vaikučiais, kurie parapijos istoriją atvaizdino gvyvaisiais vaizdais ir paveikslais. Parengimas parapijos išdą praturtino 816 dol.

Pirmąją Komunią

gegužės 16 d. šv. Petro par. bažnyčioje prėmė 80 vaikučių.

Mirė

Gegužės 17 d. iš šv. Petro bažnyčios palaidota Ona Grinkevičiūtė, 84 m. amžiaus, N. Kalvarijos kapinėse.

Gegužės 18 d. iš šv. Petro bažnyčios palaidotas Povilas Petrick, 79 m. amžiaus. Nuliūdimė paliko dukterį Oną.

Gegužės 19 d. iš šv. Petro bažnyčios palaidoti; Juozapas Joneika 21 m. amžiaus, palikęs nuliūdimė du brolius ir seserį, ir Jonas Baranauskas 82 m. amžiaus, palikęs nuliūdimė dukterį ir sūnų.

Susituokė

Gegužės 15 d. šv. Petro bažnyčioje moterystės sakramentą priėmė Kazimieras Pečiulis su Aldona Šapalyte. Abu jaunieji gyveno Dorchester.

Pakrikštyta

Gegužės 15 d. šv. Petro bažnyčioje pakrikštytas Vincento ir Elenos Trakimavičių sūnus Povilo ir Vincento vardais. Gegužės 16 d. Antano ir Rhoda Levy Ramanauskų sūnus Stepono ir Dovydo vardais.

**BARASEVICIUS ir SŪNUS
FUNERAL HOME**
254 W. Broadway
South Boston, Mass.
JOSEPH BARACEVICIUS
Laidotuvių Direktorius
Tel. South Boston 8-2590

BOSTONO ŽINIOS

Jubilėjaus banketas

Šv. Petro bažnyčios aukšniajam jubilėjui paminėti banketas įvyks birželio 20 d. 6 val. p.p. Blinstrub's Village patalpose. Banketo biletai jau pardavinėjami sekmadieniais prie bažnyčios durų ir pas parapijos darbuotojus.

Rengia maldininkų kelionę

Šv. Petro parapijos Sodalicija rengia maldininkų kelionę į Marijos šventovę La Sallette vienuolyne, Ipswich. Kelionė įvyks birželio 6 d. Kartu su sodalietim gali vykti ir kiti parapičiai.

Pavykęs parengimas

Šv. Petro bažnyčios 50 m. jubilėjaus minėjimo pirmas parengimas įvyko gegužės 9 d. Parengimo programą išpildė jaunimas ir parapiinės mokyklos mokiniai. Visą programą paruosė parapiinėje mokykloje dirbančios seselės. Parengimą aplankė apie 1200 parapičių.

Lietuvių Radio Draugijos Programos

J. P. GINKUS, Direktorius
Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 kc.—5000 W.
GYVUOJA PER 23 METUS
Oro langomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, naujienos, muzika.
495 GRAND ST., Tel. EV. 4-9293 BROOKLYN 11, N. Y.
J. P. GINKUS AD JEZAVITAS J. VALAKAS
Direktorius Muzikos Dir. Pranešimų Dir.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA

WFSX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.
Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 val. vidudienio. Jeigu norite klausyti pasveikinti ar paskelbti, tai suskite: LITHUANIAN RADIO HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.
Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadway So. Boston 27, Mass.
A. ir O. IVASKAI
Telefonai: NORwood 7-1449 ar SOUTH Boston 8-4618

LAISVĖS VARPAS

Naujosios Anglijos lietuvių KULTURINĖ RADIO PROGRAMA
WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.
Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 val. pietų metu
VEDEJAS — P. VIŠČINIS
31 Runker Ave., Boston 4, Mass.
Tel. Brockton 8-1159-R.

Lietuvių Radijo Korporacija

502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489
Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduoda sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 val. Būna lietuviškos dainos, muzika ir Magdūtės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas "Darbininkas", lietuviškos knygos ir rankų darbo dovanos.

Jau pasirodė spaudoje

garsios Guareschi knygos lietuviškas vertimas
Don Kamiliaus Mažasis Pasaulis

Vertė A. Sabaliauskas 324 p. \$3.50

Ši knyga sukėlė visam laisvame pasaulyje didelio susidomėjimo. Savo įdomiu ir linksmu turiniu ras susidomėjimo ir lietuviuose. Gaunama:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

"DARBININKO" PAVASARINIS PIKNIKAS

įvyksta birželio 6 d. Lithuanian Liberty Park, 340 Mitchell Ave., Linden, N. J.

PROGRAMA ★ MUZIKA ★ ŠOKIAI ★ SKANŪS VALGIAI IR GERIMAI

PRADŽIA 2 VAL. POPIET

VISI MALONIAI KVIEČIAMI DALYVAUTI

ĮEINANT AUKOJAMA 75c.